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¡ZIDENTAS DR. A. FRON- 
>IZI PASAKĖ SVARBIĄ

higsėjo 26, 1958, prezidentas 
Arturo Frondizi ii Prezidentu 
Rūmų kalbėjo per radio vi

lta utai. Prieš 5 mėnesius, gy- 
lojų valia, perėmusi valsty- 
v.tirą dabartinė vyriausybė, 

Įtiko su daugybe sunkių eko- 
kinių ir visuomeninių proble- 

salis buvo nualinta. Apart 
kraliosios krizės, tam tikri 
Įksniai ją didina dirbtinais 
kis ir konfliktais. Krizės nu
ėjimas glūdi visų gyventojų 
bangose. Reikalinga daugiau 
bti, geriau gaminti ir turtin- 
b Argentinoje vėl klestės ben- 
b gerbūvis, — sakė preziden- 
I pabrėždamas:
k vyriausybė duos Argentinai 
pnkamai naftos, elektros jė- 

ir plieno. Tuo tikslu bus 
kti šalies ir užsienių kapita- 
I lygiomis teisėmis pakėlimui 
lės ūkio, gyvulininkystės, ka
bu ir pramonės bendrai. Šie 
kaliniai ekonominio atsikūri- 

punktai bus sustiprinti iki 
metų pabaigos.

Įtskirai išnagrinėjęs kiekvie- 
fcavo vyriausybės programos 
bdą, prezidentas pasisakė už 
i u darbininkų valdomas uni- 

kadangi politiniai streikai, 
arė šimtus milijonų nuosto- 

I skaudžiausiai palietę pačių 
too žmonių reikalus.

lANIETIS PIRMININKAUJA 
JUNGTINĖMS TAUTOMS 
iugsėjo 16, 1958, New Yorke 
Ii dėjo 23 Jungtinių tautų pil
ies posėdis. Dalyvauja 81 tau- 
■atstovai.
■os sesijos posėdžiams pirmi- 
■auti sovietinis blokas statė 
■mečio arabo Maghoub kan- 
ftūrą. Bet didžiuma balsų ta- 
Įišrinktas kitas arabas, Taba
lu. r. ministeris, Dr. Charles 
bib Malik, dalies arabų ir va- 
nečių remiamas.
|r. Malik yra gydytojo sūnus, 
ęs universiteto profesorius, 

[ano ambasadorius Vašingto- 
j arabas, bet krikščionis, orto- 
Įsas, 56 m. amžiaus.
pcepirmininkais išrinkti šių 
kų atstovai: JAV, Ekvadoro, 
Hijos, Prancūzijos, Urugva- 
Įs, Pakistano, SSSR, Australi- 

Indonezijos, Nepal, Čekoslo- 
Įijos, Olandijos ir Naciona- 
Įnės Kinijos.
posėdžiams prasidėjus, SSSR 
r. min. A. A. Gromyko gene
liam sekretoriui Dr. Dag 
Įnmarksjold įteikė platų, ru- 
D<alba parašytą, projektą, siū- 
hmas baigti atominius ir hid- 
Įeninius bandymus ir eiti prie 
ketinio nusiginklavimo.

1LĖJIMO BAUSMĖS NAGY 
i BENDRADARBIAMS
Budapešte įkalinti dar keturi 
Ii nužudyto Vengrijos prem- 
I Imre Nagy bendradarbiai t 
■ (•ii; rijos komunistą rašytojų 
I n v s „Petroefi ‘ generalinis 
■"etinius iki 1956 metų Gabor 
lezo. nuteistas kalėti iki gy- 
I gal' os.
|iirn;i'istas Gyeorge Fazekas 
■ausi .is 11 metų kalėjimo ir 
trasi ininkas Sandos Haraszti
Bet. ms.
Bu 'tįsis Budapeštos Komparti- 
I s< kretortas Jozsef Surec nu- 
|st. ; trims metams.
trys pirmieji sykiu su Nagy 
|o prisiglaudę Jugoslavijos 
pa adoje Budapešte, kuomet 
n kariuomenė užpuolė sukilė-
I lapkričio 4, 1956.
Į-Rrazilijos prezidentas, Dr. 
Icdino Kubitschek ir Parag
inus prezidentas gen. Alfredo 
Lssner susitinka prie statomo 
plautinio tilto, jungiančio 
Lili jos vietovę Foz Iguazú su 
Įagvajaus uostu Presidente 
pessner.
klslandijos vandenyse tebe
isią tos šalies ir Anglijos žu- 
pukų susikirtimai dėl anglų 
Inisymo islandiečių nustaty-
II 12 mylių zonos.
-Vašingtone 23. 9. 58 įvyko 
dešimties Amerikos kontinen- 
ĮĮ respublikų užsienių reikalų 
bisterių pasitarimas. Gerisan- 
|iai dar labiau sustiprinti.

Plebiscitu Laimėjo Ch. De Gaulle Konstitucija
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NUOTRAUKOSE: 1.—Moksleivių eisenos Buenos Aires 
gatvėse 11. 9. 58, švietėjo Sarmiento atminti pagerbiant. 
2.— Ž. Ū. min. Dr. B. Horne skaito Arg. žemės ūkio meka- 
nizavimo planą. 3.— Netikra „šimtinė“, sulipinta iš dvie
jų dešimtinių, policijos susekta apyvartoje, Buenos Aires.

Parlamento Nutarimu Pakeistas Įstatymas
Mokslo & įstaigos apgintos 

nuo politikierių sauvalės
Po dviejų parų karštų ginčų, 

Argentinos parlamentas 26. 9. 58, 
108 balsais (prieš 52) nutarė pa
naikinti 28 paragrafą įstatymo 
6403/55.

Kiekvienos tikybos kunigai re
ligijos dalykus gali dėstyti baž
nyčiose. Taipgi gali steigti uni
versitetus kas tik nori, bet jų dip
lomai neturės vertės, jeigu jų 
studentai neišlaikys kvotimų val
stybiniuose universitetuose.

Moksleivijos mitingai, streikai, 
mokslo įstaigų okupavimas ir 
riaušės, pagalios, baigėsi, Kong
resui padarius šią reformą.

Tikrumoje, Senatas taipgi pa
naikino paragrafą 28. Vieton jo 
paskelbė kitą projektą, kuriuo 
einant gali steigti privatines mo
kyklas kas tik nori, bet valsty
bė jų nešelps. Privalės mokyk
los gali duoti diplomus, bet jie 
tik tuomet turės vertę, kuomet 
diplomantas egzamenuosis vals
tybinių mokyklų mokytojų arba 
švietimo ministerijos atstovų 
akyvaizdoje.

Naujas projektas ėjo Kongre-- 
san; paskui vėl Senatan. Tikru
moje, laimėjo laicistai, bet kai 
kas dar bando gelbėti jų priešų 
nuotaiką.

Prie Kongreso 1.X.58 įvyko 
riaušės prieš privatinius univer
sitetus bendrai.

—Dr. Carlos Alberto Florit, 
Argentinos u. r. ministeris, da
lyvavęs pirmuose JTO pilnaties 
posėdžiuose New Yorke ir Ame
rikos kontinento u. r. ministerių 
pasitarime Vašingtone, pirm grį
žimo Argentinon, tapo pagerbtas 
Ultramar Spaudos Klflbo suruoš
tu jo garbei banketu New Yor-

—Elektronišką skaičiavimo ma
šiną National bendrovė, importa
vusi iš Daytori, Ohio, parodė 
publikai savo lokale Corrientes 
1615, Buenos Aires.

—Santiago del Estero 17. 9. 58 
paminėjo 99 metų sukaktį nuo 
tos Argentinos provincijos pirmu 
tinio laikraščio pasirodymo. Nors 
tas savaitraštis (El Guardia Na
cional) ėjo tik kelis mėnesius, 
bet jis, kaip ir jo įkūrėjas, Eze- 
quel N. Paz, buvo paminėti su di
dele pagarba.

—Pezo nukritimas iki $57,30 
už dolerį aiškinamas paskelbto 
biudžeto deficitu, sumažėjimu 
prekybos su užsieniais ir vidaus 
neramumais,

f»-- t - -4-t 1^-.^>4«suimti Komtini
mokiniai ir

Argentinos Neregių Skaityklai Iškilmingai paminėta rugsėjo 
34 metai šešioliktosios sukaktis

Argentinos Neregių Sąjungos 
knygynas ir skaitykla, Lezica 
3909, Buenos Aires, minėjo savo 
veiklos 34 metų sukaktį. Savo 
patalpose 19. 9. 58, sąjunga buvo 
suruošusi spaudos apžvalgą. Pa
saulines naujienas garsiai skaitė 
iš specialaus leidinio neregiams 
jų sąjungos pirmininkas.

Teatre Ateneo, Paraguay 920, 
22. 9. 58, koncertavo Neregių 
Choras, diriguojamas C. A. Lar- 
limbe. Ten pat Adalberto reži
suojama neregių vaidintojų gru
pė suvaidino Wolfgango Allen- 
dorfo dramą En 

„La Prensa“ 30. 9. 58. skelbia, 
kaip Buenos Aires policija su
areštavo 22 komunizmo mokinius 
ir jų profesorių, laikraštininką 
Alberto Ferrari.

Tigrės priemiestyje veikė tarp
tautinė komunistinių agitatorių 
akademija. Jos mėnesinės išlai
dos siekė $ 40.000, bet joje esan
ti studentai nieko nemokėjo nei 
už maistą, nei už „mokslą“, nei 
už keliones. Suimtieji, didžiumo
je, atgabenti iš Venezuelos, Pa
namos, Kolumbijos, Peru, Boli
vijos. Tulas Wilson Burbano, 38 
metų advokatas, atvyko pasimo
kinti iš Ekvadoro. Buvo vienas (Tamsoje), 
kitas argentinietis, 30 metų am
inus mokytojas Trottman pana
mietis ir 32 m. amžiaus lenkas 
Abraham Dotorovich.

Kuomet suimtuosius varė nuo- 
vadon, jie šaukė prieš šios šalies 
vyriausybę ir graudinosi, kad rė
mė dabartinio prezidento kandi
datūrą.

Suimtųjų likimu domisi Kom
partijos advokatai Julio Viaggio 
ir Rudolfo Aráoz Alfaro.

Laimė, kad nei vienas lietuvis 
neįsimaišė į tą „kultūros centrą“.

—Argentinos anglų draugijos 
pasiuntė telegramą buvusiam 
A.nglijos premjerui Winston 
Churchiliui ir jo žmonai, jų auk
sinių vedybų sukakties proga.

—Guillermo Patricio Kelly, 
peronistų vadas, mėnesį operavęs 
sostinėje diriguodamas jų nele- 
galės veiklos centrus, iš centrali- 
nio kalėjimo perkeltas į Ushuaia 
kalėjimą, Ugnies Žemėn.

—„La Prensa“ 15. 9. 1958 pa
skelbė platų sąrašą neišaiškintų 
žmogžudysčių, įvykusių Buenos 
Aires mieste nuo 1956 metų pra
džios iki tai dienai. Iki šiol no- 
surasti žudikai 28 asmenų, jų 
tarpe garsaus advokato Satanov- 
kio užmušėjai.

—Buenos Aires mieste nuo 6 
iki 12 šio spalio mėnesio vyks 
Visos Amerikos Spaudos Sąjun
gos (SIP) atstovų susirinkimas. 
Didžiuma dalyvių jau atvyko iš 
JAV ir kitų Amerikos respubli
kų.

—Kongreso nutarimu 26. 9. 58 
pakeltas atlyginimas pensinin
kams: „Jubilados“ gauna 82 
nuošimčiu daugiau, negu iki šiol 
gavo ir pensininkams pakelta 
75 nuošimčiai.

la oscuridad

58 patvirtino 
naftos vers-

—Senatas 26. 9. 
vyriausybės planą 
mių naudojimui. Įjungiant užsie
nių kapitalą, šia pramone vado
vaus Argentinos Valstybinių 
Naftos Šaltinių (YPF) vadovy
bė.

SKAUDI JAPONŲ NELAIMĖ 
P0TVINI0 DĖLEI

Tokio pietuose 27. 9. 58, viesu
lo pasekmėje, vanduo užliejo plia 
žus ir visą eilę kaimų. Potviny- 
jc prigėrė virš 1,600 žmonių ir 
400.000 gyventojų liko be pasto
gės.

Tokios didelės nelaimės dėl 
vinio Japonijoje nebuvo 24 
tai.

—Varšuvoje tarėsi JAV 
Imsadorius Jacob Beam su 
munistinės Kinijos atstovu Wang 
Ping-’Nan. Kinijos nacionalistų 
valdomo salyno reikalo jiems ne
pavyko išspręsti.

pot
me-

am- 
ko-

103 METŲ KOLŪKIETIS DAR 
EINA Į DARBUS

(E) — Tai Benediktas Jur
kus, gyv. Užvenčio rajone. Rn- 
palių kaime. Jis dar toks tvir
tas, kad netik su grėbliu, bet ir 
su dalgiu j laukus išeina. „Nepa
siduosiu aš jauniems“, pasakė 
jis vienam pas jį atsilankiusiam 
korespondentui.

Pasvalio rajone viename kolū
kyje taip pat tebedirba 103 mė
li) amžiaus Mykolas Aleksandra
vičius. O kitame kolūkyje gyve
na 108 metų amžiaus Barbora 
Karpavičienė. Juos visus pralen
kia 110 metų Marija Mačiukie- 
nė (Krinčino apyl.).

Rugsėjo 16, 1958, visa šalis iš
kilmingai minėjo trijų metų su
kaktį nuo peronistinės vyriausy
bės nuvertimo. Minėjimuose da
lyvavo visų demokratinių parti
jų atstovai ir kalbėtojai Su dide
le pagarba buvo minimas revo
liucijos vadovo ir pirmojo laiki
nosios vyriausybės prezidento, 
vėlionies generolo Lonardi var
das.

—Budapešto apskrities tary
bos pirmininkė M. Siklos įkąlin- 
ta keturiems metams. Ji kaltina
ma būtų perleidimo spekuliacija.

(E) — „Tiesa“ puola Matulio
nį ir Sidzikauską, už jų pasisa
kymus alisvoje lietuvių spaudo
je apie savo apsilankymą Briu
selio pasaulinėje parodoje. St. 
Laurinaitis „Tiesos“ rugp. 13 d. 
numeryje tuo reikalu parašė il
ga straipsnį, plūsdamas, kaip 
įprasta, ..buržuazinius naciona
listus“, kam jie piktinasi sovie
tiniu paviljonu.

(E) — Satyrinę operą pagal 
Cvirkos romaną „Frank Kruk“ 
parašęs jaunas kompozitorius, 
Valstybinės konservatorijos ab
solventas. Artimiausiu laiku Lie
tuvos kompozitorių sąjungoje 
įvyks tos naujos operos „per
klausa“.

(E) — Kauno elektros jėgainė
je HES pradėta montuoti pir
moji turbina.

Amžinai išsiskyrus iš mūsų tarpo
AGOTAI VILKELIŪTEI — SLANČIAUSKIENEI, 

skaudaus liūdesio valandoje reiškiame gilią užuojautą ve
lionės vyrui Juozui Slančiauskui, kartu budėdami..

Juozas Kriščiūnas ir šeima.

Rugsėjo 22, 1958 metų mirus
AGOTAI VILKELIŪTEI — SLANČIAUSKIENEI, 

jos sūnui Antanui Slančiauskui su žmona ir vyrui Juozui 
Slančiauskui giliai užjaučiame.

Kazimieras Kunigonis ir šeima.

Mirus pavyzdingai Dainavos Šalies dukrai,
AGOTAI VILKELIŪTEI — SLANČIAUSKIENEI, 

savo brangų Lietuvos kaimynų, jos vyrą Juozą. Slančiauaką 
ir Argentinoje gimusį sūnų, scenos meno darbuotoją Antaną 
Slančiauską su žmona nuoširdžiai užjaučiame.

Kazimieras Burba ir šeima.

KONSTITUCIJOS REFORMOS 
PRANCŪZIJOJE

Visuotinu gyventojų balsavi
mu (plebiscitu) 28. 9. 58 Pran
cūzijos gyventojai pasisakė už 
premjero gen. Charles De Gaulle 
vyriausybės paruoštą naujos penk 
tosios Prancūzijos respublikos 
konstituciją.

Pačioje Prancūzijoje 17,666,828 
p i l ie č i a i balsavo už ir tik 
4,624,475 prieš. Prieš balsavo 
abeji reakcionieria: Fierre Pu- 
jade vadovaujami dešinieji ir ko
munistai.

Afrikos teritorijose taip pat 
laimėjo De Gaulle Tiktai tam
panti nepriklausoma Gvinėja iš
siskyrė .

Nuo pereito birželio 2 dienos 
premjeras De Gaulle turi neribo
tas teises. Einant nauja konsti
tucija, parlamento ir prezidento 
rinkimai įvyks sekanti metą. Da
bartinio prezidento Coty ir prem 
jero De Gaulle laimėjimu visi 
gyventojai patenkinti, išskiriant 
Pujade vadovaujamus atžaga
reivius ir komunistus.

ALŽYRAS SUDARĖ SAVO 
VYRIAUSYBE TREMTY

irė savu vyriausybę 
rernjeru yra I-'erhat

Abitas.
Jugtinė Arabų Respublika pir

moji pripažino alžiriečių valdžią, 
paskelbusią savo atsiskyrimą nuo 
Prancūzijos.

Iš Paryžiaus lėktuvais atskrai- 
dyti laikraščiai „L, Exprés“, bu
vusio premjero Fierre Mendes 
France organas ir dešiniųjų dien
raštis „L, Information“ Alžyro 
aerodrome konfiskoti,

De Gaule ministerių kabineto 
propagandos ministeris, Jaques 
Soustelle, atskridęs Alžyran pa
reiškė, kad P r a n c ū z i j a ne
apleis milijono savo piliečių ir 
kitų europiečių, gyvenančių Al
žyre.

Gen. Charles De Gaulle, 
Prancūzijos premjeras, kurio 
naujai šalies konstitucijai gyven
tojai pritarė didele didžiuma. 
Prieš balsavo tik dešinieji Pujo- 

distai ir komunistai.

Kerbiamieji Skaitytojai, Sekite Pavizdi Laiku Apsimokančiųjų Prenumeratas. Neapsimokėjusiems Negalime Siųsti.

I
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Spalių 2 d., 1958 m. M

Spauda
ATSIŲSTA PAMINĖT

• SIAURUOJU TAKELIU 
rašė K. B. Kriaučiūnas, 
nard Drive, Cantón, t 
USA). Autoriaus leidinys, 
m. „Naujienų“ spauda. 70 
amžiaus autorius, pusę šimt 
tų išgyvenęs JAV., aprašo 
vargingo piemenavimo Ii 
mokyklos dienas, draugavi 
jaunimu.
išeivijoje jaučiasi lyg sveė 
nors savo ūkelio kalne esi 
me akmeny išsikirto savo i 
lūs pasiruošdamas pam 
Daug įdomių momentų api 
toriaųs veikimą scenoje, di 
jose. Knyga paįvairinta pott 
autoriaus kūrybos posmai 
188 puslapių kūrinį redaga i 
Rytojas Vytautas Alantas. I 
ties autoriaus poezijos kūi i 
Iš dūminės lūšnelės — išl 
1950 m. B.I

alsais Lietuviai Penkiuose KontinentuoseARGfNTlNOS* ticruvhf.

ALB Leidyklos ir Spaustuvės adresas: 
c.'J osé León Hu6rez 5084, Bs. Aires. 

Periódico Lituano Informativo 
Fundado en el afio 1927 

av. Boedo 737, Bs. Aires. Tel. »7-4U\

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 
Nepartinis, seniausias ir plačiausiai 

skaitomas lietuviu lalkraitls 
.Pietų Amerikoje 

Spausdinamas savoje spaustuvėje 
PRENUMERATA METAMS. 

Argentinoje 50 Arg. pezę. 
Urugvajuje Uiugv. pez ai. 

Visur kitur 3 Amerikos doleriai. 
Korespondencijas ir pinigus siųsti: 

CASILLA DE CORREO 303, Bs. Airee

VINCAS KUDIRKA KALBĖJO 
’ ARGENTINOS LIETUVIAMS

Sunkoką uždavinį gana gerai 
atliko Susivienijimas Lietuvių 
Argentinoje, 20. 9. 58, savuose 
Dr. Vinco Kudirkos vardo rū
muose paminėdamas mūsų Tau
tos Himno autoriaus gimimo 100 
metų sukakti. Didžio darbo tal
kon Susivienijiman maloniai atė
jo menininkai, visuomenininkai, 
spaudos ir organizacijų veikėjai.

Salėje virš 1,000 publikos. 
SLA pirmininkas A. Plesternin- 
kas, taręs Įžangos žodi, dėkojo 
visiems talkininkams, išvardin
damas susivienijimiečius I. Stu- 
ką, J. Rudėną, G. Pacą ir M. Zi- 
minską, paskolinusius savo au
tomobilius minėjimo reikalams. 
Programos vedimą perduoda Dr. 
Alf. Kaireliui, esančiam prie dar
bo komisijos stalo sykiu su pp. 
Kaibutais, L. Marcinkevičiūte ir 
F. Stalioraičiu. Komisijos pirm. 
Dr. A. Kairelis perskaito min. 
D)’. K. Graužinio sveikinimą, at
siųstą-iš Urugvajaus. Auditorija 
griausmingai ploja atideng-us 
Daktaro Vinco Kudirkos didžiu
li portretą, apipintą laurų vai
niku scenoje. Ir dar daugiau 
suploja pašaukus iš publikos dai
lininką Romualdą Kuprevičių, 
šio puikaus kūrinio autorių. 
Kukliai linktelėjęs, besišypsantis 
dailininkas, vėl atsisėda publiko
je-

Tarpe scenos ir pirmųjų pub
likos eilių, Argentinos ir Lietu
vos vėliavomis papuoštas Gar
bės Prezidiumo stalas, prie ku
rio, programos vedėjo pakviesti, 
užima vietas:

Lietuvių Centro pirm. L. *J. 
Mičiūdas, Nemuno pirm. Mažuo
lis, Mindaugo pirm. J. Stočkū- 
nas, Aušros Vartų klebonas kun.- 
prof. J. Duoba, muzikas V. Ry- 
mavičius, radio Liet. Aaidų ved. 
Z. Juknevičius, Bendruomenės 
pirm. I. Padvalskis, „A. L. Bal
so“ leidėjas Pr. Ožinskas, ALO 
ST. pirm. J. Čikštas, gen. T. Dau 
kantas, delegatas iš Kordobos 
SLA Garbės Narys Vaclovas 
Šulcas, SLA pirm. A. Plesternin- 
kas, prof. D. Gruodis ir paskaiti
ninke iš Kordobos universiteto 
ponia J. Kuncaitienė. Publikos 
plojimais pasveikinamas Garbės 
Prezidiumas. Prie spaudos atsto
vų stalo matosi „A. L. Balso“ 
red. K. Norkus ir „Laiko“ red. 
J. Vedegys.

Po Argentinos Himno, išpildy
to Šv. Cecilijos choro, prof. D. 
Gruodis lietuviškoje paskaitoje 
apibūdino Dr. V. Kudirkos veik
lą, ragindamas išeivius vienytis. 
Ponia Jadvyga Kuncaitienė ma
loniai nustebino auditoriją: Bū
dama nauja ateivė Kordobos 
universiteto bendradarbė, puikia 
ispanų kalba patiekė turtingą 
paskaitą apie Dr. Vincą Kudir
ką.

Ilgą manifestą pasaulio lietu
viams perskaitė Dr. A. Kairelis. 
(Kai kas iš Garbės Prezidiumo 
jo nepasirašė, kol atstovaujamo
ji organizacija nesupažindinta 
su tūriniu).

Jjc )JC

LIEPOS MĖNESĮ IŠKELIAVO 
KAZACHSTANAN 4,000

(LNA) — Liepos 18 dienų iš 
Vilniaus išvyko traukinys j 
Kokčetavą, Kazachstane. Juo iš
važiavo apie 2.000 Lietuvos jau
nuolių, jų tarpe apie 800 stu
dentų. Jaunuliui, komsomolo ko
mitetų „savanoriai siunčiami“, 
vyksta padėti nuimti derlių 
„Chruščiovo dvaruose“, nors da
lis jų, sakoma, dirbs prie staty
bos ir kitų (laibų. Kokčetavos 
miestą jie pasiekė liepos 24 die
ną, tai yra, po 6 parų kelionės 
traukiniu. Po to jie skirstomi 
į įvairius tos srities rajonus.

Liepos 23 dieną išvyko kitas 
toks traukinys, irgi su 2.000 jau
nuolių iš įvairių visos Lietuvos 
vietų. Jie turėjo grįžti atgal po 
2-3 mėnesių, nors prasitariama, 
kad „dalis mano pasilikti visam 
laikui“.

GEDIMINO PILIES BOKŠTE 
BUS MUZIEJUS

(E) — Jame bus įrengtas 
kraštotyros muziejaus skyrius. 
Projektą paruošė Valstybinio sta 
tybos ir architektūros komiteto 
rcstauracinė dirbtuvė. Vilniaus 
miesto vykti, komitetas projek
tą pat virtino. Bokštui pertvar
kyti esą paskirta jau 232.000 
rublių.
Stankevičiūtė, sužavėdama pub
liką.

Pirmą kartą Susivienijimo sce
noje išgirdome pagarsėjusią dai
nininkę Nelidą Račelytę, kuri, 
lydint pianu Marytei čikštaitei 
patiekė dvi lietuviškas dainas: 
Oi kas sodai ir Ar jauti ir italų 
kalba Per que. Publikos ploji
mams nebuo galo.

Jaunosios Lietuvių Centro an
samblietės, lavinamos ponios A. 
Mikelionienės, lydint akordeonu 
Vytautui Cibavičiui, pašoko Au
dėjėlę, Vederą ir Kepurinę. Sim
patingas Įnašas reikšmingan mi- 
nėjiman.

Muziko V. Rymavičiaus vado
vaujamas šv. Cecilijos choras pa
tiekė Vasario šešioliktoji; Oi, 
skambink per amžius ir Kur na
mas mūs. Chorui pritarė pianu 
medicinos fakulteto studentė Eu
genia Čikštaitė.

Bene Įspūdingiausias numeris 
programoje buvo montažas „Lie
tuva Kelsis“. Kudirkos Gyveni
mo Knygą publikai skaitė tau
tiniais rūbais pasipuošusi archi
tektė Lidia M. Petravičienė ir 
Buenos Aires universiteto stu
dentas Tadas Jackevičius. Jų 
dramatiškai patiektas Kudirkos 
eilėraštis — Ne tas yra didis — 
reikėtų Įrašyti plokštelėn, kad 
Kudirka amžinai kalbėtų mūsų 
tautos kartų kartoms, keldamas 
ir stiprindamas lietuvi. Kuomet 
montažo artistai baigė Himno 
žodžius, aukščiau minėtasis cho
ras, visai publikai sustojus, už
giedojo Lietuva, Tėvyne Mūsų. 
Publikai pritariant, griausmingai 
skambėjo Didžiojo Kudirkos pa
rašytoji Tautos Giesmė. Skambė
jo Susivienijimo Lietuvių Argen
tinoje pastatytuose Daktaro Vin
co Kudirkos vardo rūmuose, au
toriaus gimimo šimtmečio sukak
ti minint.

❖ ❖ ❖

VASAROTOJŲ „INTERNACIO
NALAS“ PALANGOJ

TAIP KELIASI Į KALNĄ 
RUMŠIŠKIŲ MIESTELIS

(LNA) — Galbūt jau kitais 
metais Nemunus ties Kaunu bus 
užtvenktas ir išsilies vadinamo
ji Kauno jūra. Tarp daugelio ki-

LIETUVIAMS DAUGIAU 
PLOJO, NEGU RUSAMS

Jeigu iki šiol Akademijoje 
Kudirkos žodžius girdėjome iš 
prelegentų lūpų, su jų komenta
rais, tai meninėje programos da
lyje Vincas Kudirka kalbėjo Ar
gentinos lietuviams, per savo 
prozos, poezijos ir muzikos kū
rinius, pavyzdingai interpretuo
tus. SLA Moterų Skyriaus pir
mininkės Kaibutienės, pasipuošu
sios tautiniais rūbais, pakviesta 
scenon buv. gimnazijos mokyto
ja O. L. Kairelienė apibūdino 
Kudirkos Tilto Atsiminimų sąvo
ką. Ponia Steikūnienė, architek
to Steikūno žmona, taipgi tau
tiškai pasipuošusi scenoje prie 
mikrofono perskaitė Tilto Atsi
minimus. Kudirkos muzikos kū
rinius — Varpeliai ir Nemuno 
Vilnys — paskambino pianu jau
na muzikos profesorė Adelė

Ne tik puikia programa, bet 
ir specialiu leidiniu susivieniji- 
miečiai Įamžino Kudirkos Metus, 
atsispausdindami „A. L. Balso“ 
spaustuvėje 1,000 egzempliorių 
Dr. V. Kudirkos portreto su au
tografu. ir tiek pat egzemplio
rių puošnaus Tautos Himno, 
liuksusiniame popieryje. Iš Ku
dirkos Rūmų, Kudirkos Metais 
Argentinos lietuvis parsineša ne 
vien turtingus Įspūdžius, bet ir 
minėjimo proga Susivienijimo iš
leistą „Varpo“ kūrėjo atvaizdą 
ir Himną. Pateisintas vardo pa
sirinkimas. Tokių minėjimų at
garsiai pasiekia ir labiausia nu
tolusius lietuvių šeimų židinius.

Minėjimo programai pasibai
gus, grojo orkestras „Baltica“ 
su muzikais Vytautu Balčiūnu 
ir Eduardu Radionovu pryšaky. 
Be modemiškos muzikos, patie
kė Suktinį ir kitų lietuviškų šo
kių, kuriuos šoko iki 4 valandai 
ryto gražus lietuvių jaunimas.

Rengėjų tikrai daug pasidar
buota. Dėl laiko stokos nekal
bėjo niekas iš SLA kūrėjų. Bet 
jie reiškė pasitenkinimo, kad 
„vardan tos Lietuvos“ pasiekta 
pajėgų suderinimo ir Kudirkos 
šimtmetis Argentinoje paminėtas 
labai iškilmingai.

NADAS GIEDRAITIS.

(LNA) — Palangoj vasaroto
jų daug ir įvairiausių tautybių, 
dauguma ne iš Lietuvos, o iš 
net gana tolimų Rusijos vietų. 
Daugumas yra atvykę su vadi-' tų vietovių', ji užlies visą da
ilumais kelialapiais, kuriuos iš
duoda profesinės sąjungos, bet 
yra ir privačiai atvykusių. Su 
kelialapiais atvykusieji gyvena 
sanatorijose, o privatininkai pas 
privatininkus, tai yra privačiuo
se namuose nuomodamiesi sau 
kambarius, arba dažniausia tik 
losas bendruose kambariuose. 
Lovos nuoma — apie 7 rublius 
už naktį. Maisto kainos tokios 
pačios, kaip ir kituose Lietuvos 
miestuose, tik jo čia daugiau ir 
įvairesnio esama sezono metu. 
Tarp įvairių tautybių vasarotojų 
gausingiausi žydai, irgi daugiau
sia atvykę iš toli.

Iš publikos reikalaujama lai
kytis „padoriai“, tai yra, nebe
leidžiama miestelio g a t v ė m i s 
vaikščioti „chalatuose“. Prieš po
rą metų daugelis net j viešas 
valgyklas eidavo .su „chalatais“. 
Apsirengę gana puošniai. Ypač 
pasipuošusi publika susirenka 
paraduoti ant tilto vakarais, sau
lei besileidžiant. Labai daug suk 
tielių matyti pasiūtų iš ameriki
nių medžiagų, kurias iš tolo ga
lima atskirti nuo vietinių. Ame
rikinės medžiagos ii' kituose 
miestuose matomos dažnai. Jų 
galima pirkti ir komiso krautu
vėse (kur privatūs asmenys ga
li legaliai parduoti savo turimas 
prekes; šalia komisinių krautu
vių. vyksta prekyba ir „iš po 
skverno", nors prieš tokią pre
kybą ir kovojama).

Birutės kalne buvusi koplytė
lė dabar paversta skaitykla, ku
rioje, besigėrint jūros vaizdu, 
galima pasiskaityti ir laikraščių 
bei žurnalų. Iš buvusio „Liurdo“ 
Birutės kalno papėdėje belikusi 
tik tuščia ola, juoda skylė, bet 
yra čia ir akmuo-paminklas Bi
rutei, su užrašu „TAI', BIRU
TE“. Prie šio paminklo visada 
yra lauko gėlių ir iš dobiliukų 
ai kitokių gėlių nupintų vaini
kų, kasdien vis švieži. Niekas 
to neorganizuoja, bet vasaroto
jų tarpe vis yra tokių, kurie 
tuo pasirūpina.

bortinį Rumšiškių miestelį. To
dėl rumšiškėnai jau dabar sku
ba kraustytis j naują jiems gy
venti skirtą vietą, kalne. Kelia
mi visi trobesiai, o taip pat ir 
senoji Rumšiškių bažnyčia, ku
ri oficialiai pripažinta esanti 
architektūros paminklas.

Iš viso į naujas vietas turės 
persikelti apie 800 sodybų. Net 
Birštono kurorto dalis būsianti 
užlieta, drauge su Birutės ir Vy
tauto mineraliniais šaltiniais. 
Statomos naujos sanatorijos ki
toj Nemuno pusėj, irgi kalne. 
Jau esą surasta kitų vietų, iš ku
rių pasiekiami mineraliniai van
denys. Stengiamasi, kad iki 1959 
metų pabaigos statomosios Kau
no HES (hydroelektrinės sto
ties) bent viena turbina pradė
tų suktis. Stoties administracija 
jau įsikūrė naujame jai skirta
me pastate. (Pirma administra
cija buvo Kaune, Laisvės ai. 21). 
Pastatyta ir kitų pastatų įstai
goms ir butams.

Šiuo metu ne tik fotografai ir 
dailininkai, bet ir archeologai 
tyrinėja „jūros dugną“, t. y. vie
tas. kurios vėliau bus apsemtos. 
Buvo į tas vietas nuvykusi ar
cheologų ekspedicija, vadovau
jama Čiurlionio vardo dailės mu
ziejaus mokslinės bendradarbės 
Rymantienės. Ekspedicija sura
dusi daugiau kaip 2000 metų se
numo buitinės kultūros liekanų.

(LNA )— Liepos 21 dieną ga
na triukšmingai atšventus „Linu 
dios seimo“ nutarimų (susisovie- 
linti) metines, 22 dieną P. Ro- 
tomskis, santykių su užsieniais 
draugijos pirmininkas suorgani
zavo Vilniuje ir Lenkijos „Liau
dies respublikos“ 14-tųjų meti
nių paminėjimą, šūkiu „Už glau
desnius ryšius su Lenkijos Liau
dies respublika!“.

Pagrindinį pranešimą darė len 
kiškojo dienraščio (CZERWO- 
NY SZTANDAR) redaktorius A. 
Eedorowicz. Nuo pareitų metų 
pareigūnų ir menininkų apsilan
kymai Lenkijoje labai padažnė
jo. Sakoma, kad lenkai susilau
kė priekaištų iš Maskvos už per 
uolų draugavimą tiesiog su lie
tuviais, lyg ir aplenkiant Mask- ■ 
vos tarpininkavimą. Švedo an- rašė ir išleido E. Valionien 
samblis pernai Lenkijoje buvęs 
priimtas daug entuziastingiau, 
negu rusų ansambliai.

Prie 
vietos nuvykusi 
Soldino (dabar 
miške užtruko 
vainiką), bet ta 
vežta j Varšuvą, kur viešėjo dvi 
dienas, lankė teatrus, muziejus, 
turėjo iškilmingą priėųiimą ir ei
lę pasitarimų, kad dar labiau su
stiprinti bendradarbiavimą. Bu
vo liudininkas ir iš sovietinės 
ambasados.

Dariaus-Girėno žuvimo 
delegacija buv. 
vad. Pčelniko) 

neilgai (uždėjo 
proga buvo nu-

0 50 metų gyv

• ŽINUČIŲ VARPELIAI 
puslapiai. Telpa 91 eilėrašti

L. Balso“ spauda, 1958. I 
nepažymėta. Gaunama pas 
rę: c. 18. Nr. 41, V. Sastre 
perley. Eilėraščiai rūpėsi 
paruošti; religinio turinio.

KRIKŠTYTAS“ PIENAS 
LIETUVOJE

(LNA) — Liepos 26 dieną pa
skelbtas LPK CK nutarimas, ku
riame reikalaujama griežčiau tik
rinti kolchozų ir sovchozų j pie
nines tiekiamą pieno riebumą. 
Reikalaujama net, kad pienas bū
tų tikrinamas tuojau pamilžus ir 
vežamas j separavimo punktus 
užplombuotuose bidonuose.

To priežastis — smarkiai pa
plitęs pieno kiekio „stebuklingas 
padauginimas“ pripilant papras
to vandens ... 'Susirūpinta ir pri- 
melžimo statistikos patikimumu, 
nes daug kur jsitikinta, kad pie
no kiekis didėja, bet pieninės iš 
sviesto nei kiek ne daugiau te- 
pagamina. Betikrinant atrasta, 
kad tokiame kolchoze, kur bu
vo skundžiamasi karvių veislės 
blogumu ir pieno liesumu (2,9 
ar tik 2,6%), per 10 tikrinimo 
dienų „karvių veislė pagerėjo“, 
nes pieno riebumas pašoko net 
iki 4,2%.

Statistikoje vidutinis pieno 
primelžimas kiek padidėjo, paly
ginti su pernykščiais metais: per 
pirmąjį šių metų pusmetį pri- 
melžimas iš karvės visoje Lie
tuvoje esąs 883 kilogramai. Bet 
į tą statistiką įeina ir atskiesta
sis pienas, kuriam dabar pats 
partijos CK skelbia kovą, Gudi
joj praėjusio pusmečio primel- 
žimo vidurkis esąs 921 kilogra
mas. Taigi Lietuva soclenktynėse 
su Gudija atsilieka.

AUDINIAI; KURIŲ KANDYS 
NEPUOLA

(E) — Tokius audinius pra
dėjo gaminti Kauno „Drobės“ ir 
„Litekso“ fabrikai. Audiniai ap
dorojami specialiu prieškandiniu 
preparatu.

MODERNIŠKA RŪBŲ

JUOZAS GUČAS

Modernlftaa rtk* putavlmM

Santos DOMBt 3474, Bs. Aires 
TE. 73»Parque.5455

GERAS UOGŲ DERLIUS
(LNA) — Lietuvoje dabar 

daugelis sodinasi braškių (priva
čiai naudojamuose sklypeliuose). 
Šįmet jos gerai užderėjo ir jų 
galima gauti pirkti, 7-8 rub
liai kilogramas. Gerai užderėjo 
ir krūminės uogos (agrastai, ser
bentas), o taip pat ir miškų uo
gos.

Turguose žemuogių stiklinė 
parduodama po 1 — 1,5 rublio, 
mėlynės po 3 — 3,5 rb. litras. 
Laukiama ir vyšnių gero der
liaus. Cukraus didesniais kie
kiais vis dar „nėra mados“ pirk
ti bet kas jau žiemą pradėjo 
cukrų taupyti (pirkti, kada tik 
gaunama), tie dabar turi gali
mybės prisivirti uogienių.

LIETUVOJE NOKSTA NAU
JAS CITRINIŲ DERLIUS

t E) — Pavilnio sodininkystės 
ūkyje priskaitoma apie 800 cit
rinmedžių 1-8 metų amžiaus. Ta
me ūkyje auginami ir mandari
nai. praneša Vilniaus radijas. 
Tais retais vaismedžiais rūpinasi 
sodininkas Eduardas Dailidė.

(E) — Į Vilniaus universite
to teisės, medicinos, chemijos ir 
istorijos - filologijos fakultetus, 
kaip praneša Vilniaus radijas, 
šiemet naujai priimta 350 jau
nuolių. Dauguma jų atėję iš ga
myklų ir armijos eilių. Į ekono-- 
inikos, fizikos, matematikos ir 
gamtos fakultetus egzaminai įvy
ko vėliau. IŠių fakultetų priimtų
jų skaičius dar nepaskelbtas.

(E) — Duonelaičio vardo vid. 
mokyklos Klaipėdoje mokytojai 
ir mokiniai padarė ekskursijas į 
Karpatų kalnus ir prie Juodo
sios jūros.

• VĖPLA, birželio, 1958. 
da linksmos poezijos, pr<>? 
pikantiškų iliustracijų. Rr< 
čepkauskas, 854 — 39th 
Villa Lasalle, Montreal 12. 
Cañada. Montrealio mis 
muose skaitome:

Žinau, esi nuo Batakii] 
Bet kurgi tave reikia 
Jei, ugnimi savo akiu 
Uždegi Jono cigaretę?

• VIENYBĖJE (25. 7.
Vytautas Meškauskas rece 
ja Antano Škėmos romaną 
toji Drobulė. Ten pat telp 
dclis rašytojo paveikslas i 
mano ištraukos, kuriose si 
m e:

„Stanley moka lenkiška 
tuos žodžius: dziękuje, ji 
cha m, idz srač ir, kažkodėl 
vistali — pojeehali“.

Kitoj vietoj sakoma:
„Stanley atsikelia, garsia 

gadina orą, „kokia gaida?’1 
šia ir išeina Į koridorių“.

Recenzentas sako, kad I 
ji Drobulė yra vertingas į 
mūsų literatūrai.

Konkuruoja su Duonėlaič 
B. I

Knygas ir žurnalus, g 
suminėjimui, „ALB“. R 
perduoda Lituanistikos 
jaus Archyvui: J. L. Sua 
Buenos Aires, Rep. Argi

Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu

Visuomet Atmintina Dovana

šeimos paveikslams, organizacijų istorijos vaizdams, kultū
rinių ir sportinių parengimų paveiksluotoms apžvalgoms. 

Padabinimas bibliotekoms ir Seimų židiniams.
Kiekviename meniškai padirbtame albume yra po 48 pal. 

paveikslams. Dydis — 35 x 25 cm. Kaina $200.— 
Siunčiame j užsienius. Kaina 10 dol 
Pareikalavimus ra pinigais adresuoti:

„A. L. BALSAS”,
Casilla de Correo 808, BUENOS AIRES, ARGENTINA 

Asmeniškai kreiptis: Av. BOEDO 737, Bs. Aires.
ARBA: Josi Léós Sures 5884, V. RlaohseljA. Aires.
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endruomenés Būstinė - Kanada
net 41 
tymėtini 6

(E) — Pasaulio Lietuvių Ben- 
uomenės Seimas, Įvykęs New 
>rke rugpiūčio 28 — 80 dieno- 
is, susilaukė atgarsio visose lie- 
vių kolonijose Europoje, Ame
boje ir Australijoje.
Seimą atidarė pręl. Balkūnas, 
rmininkas Organizacinio korai- 
to, to komiteto, kuris ilgu ir 
•uopščiu paruošiamuoju darbu 
alino tą planą Įvykdyti. Po to 
niausiąs iš dalyvaujančiųjų, J. 
iciūnas pirmininkavo iki tol 
ii buvo išrinktas seimo prezi- 
umas su V. Sidzikausku prieža
de. (Seime iš viso pasaulio da- 
vavo 120 Bendruomenės atsto-

Seimą žodžiu ir raštu pasveiki- 
) eilė lietuvių ir amerikiečių aš
elių ir institucijų, jų tarpe New 
orko burmistras, kai kurie JAV 
ingreso atstovai ir kt. Sveiki- 
i VLIKo p-kas Dr. A. Trinia
is, Vasario 16 dienos akto sig- 
itarai (inž. Stepas Kairys ir 
•of. M. Biržiška).
Įvairiuose parengimuose seimo 
etų pasakyta daug kalbų Kal
ėjo ir Lietuvos atstovas Vašing- 
r.e J. Rajeckas. VLIKo p-kas 
r. A. Trimakas t. k. pabrėžė, 
id Lietuvos laisvinimo byloje 
so pasaulio lietuvių bendra- 
irbiavimas yra būtinas.
ALTos pirmininkas L. Šimutis 
-įsiminė Pirmąjį PasaulinĮ Lie- 
ivių kongresą, kuris 1935 me- 
is buvo sušauktas Kaime. Anuo 
et prie Nežinomojo kareivio ka- 
) buvo duota priesaika visur ir 
ir tik reikės ginti Lietuvos 
isvę. Dabartyje tas uždavinys 
įsidarė svarbesnis negu bet ka

BUVO REIKŠMINGAS PLB 
SEIMAS NEW YORKE

metáis. «
Seimas pasveikino VLIKą, Lie

tuvos diplomatus, ALTą ir padė
koti už sveikinimus, kurių bu
vo gauta apie 200. Seimas svei
kino lietuvius pavergtajame 
krašte ir užsienio lietuvius.

Iš Seimo organizacinio komi
teto patiektų duomenų lietuvių 
Įvairiuose kraštuose esama apy
tikriai:

Argentinoje — 36.000. (Tik
rumoje, Argentinoje yra nema
žiau lietuvių, kaip Brazilijoje.— 
Red.). Australijoje -A 10.000. 
Austrijoje — 119. Belgijoje ir 
Olandijoje — 250. Brazilijoje — 
50.000. D. Britanijoje — 13.000. 
Danijoje — 114. Čilėje — 37. Ita
lijoje — 182. JAV (pagal oficia-

linę statistiką) 249.825, (o lietu
vių kilmės spėjama esant arti 1 
milijono). Kanadoje — 20.000. 
Kolumbijoje — 247. Prancūzijo
je — 1200. Švedijoje per 150. 
Šveicarijoje — 50. Urugvajuj — 
6.0O. Venesueloje — 1.200. Vo
kietijoje — 6.750. N. Zelandijoje 
— 240.

Žinoma, tai ne pilni skaičiai. 
Kai dėl Vokietijos lietuvių čia 
paduodamo skaičiaus, tai Į jį 
Įeina tik tie, kurie priklauso PL 
Bendruomenei. O ir kitų kraštų 
skaičiai ne visi tiksliai nusako, 
kiek juose tikrai gyvena lietuvių. 
Tačiau, žymi lietuvių tautos da
lis gyvena už Lietuvos sienų.

Seimo metu Įvyko didžiulis 
lietuvių koncertas. 8.000 vietų sa
lėje ne visi norintieji galėjo su
tilpti. Taip pat seimo metu bu
vo suruoštos dailės ir spaudos 
parodos, kuriose būta daug lan
kytojų.

Naujas PJT Pirmininkas
PAVERGTOSIOS j; TAUTOS

Rugsėjo 23, 1958, Carnegie 
Endowment patalpose New Yor- 
ke PJT Seimo pilnatis susirinko 
iš eilės 57-tojo posėdžio. Tai bu
vo PJT 5-sios sesijos pradeda
masis posėdis. PJT organizaci
niams reikalams dar buvo skir
tas ir 58-sis posėdis. Šiuose po
sėdžiuose patvirtintos PJT tau
tinės delegacijos, priimti PJT 
chartos ir reguliamino pakeiti
mai, išrinkti PJT pirmininkas, 
vicepirmininkas, gen. sekretorius 
ir jo pavaduotojas, priimtas pra
nešimas apie PJT 4-sios sesijos 
darbus.

PJT vadovybėje Įvyko kaiku- 
rių atmainų. Nuo pat PJT pra
džios ketverius metus PJT pir-

Seimas priėmė naująją PLB 
onstituciją, kuri padės bendruo- 
lenei tiksliau organizuotis ir 
tikti.
PLB vyriausiojo centro būsti-

ė dabar bus Toronte, Kanado- ----- ....
i, nes PLB centro valdybon iš- tnininkavusi Latvijos delegacijos 
nkti torontiškiai: K. Grigaitis, 

Matulionis, J. Kralikauskas,
'. Meilus, Dr. J. Sungaila.
Seimo metu buvo paskelbta ir 
eikta Kultūros premija 1.000 
pienų, kuri teko Lietuvių En- 
Wopedijos redakcijos kolekty- 

ui Premijos mecenatas: Ohio 
ietuvių gydytojų draugija. Pre-

pirmininką dr. Masensą pakeitė 
pernykštis vicepirmininkas, Len
kijos delegacijos pirmininkas, S. 
Korbonski’s. Vicepirmininku iš
rinktas Vengrijos delegatas, iki 
1956 m. Vengrijos sukilimo buv. 
Budapešto burmistras, J. Kbva-

PRADĖJO PENKTĄJĄ SESIJĄ 
go, (lankęsis Buenos Aires Lie
tuvių Klūbe 31. 8. 58). Genera
liniu sekretorium ir jo pavaduo
toju perrinkti tie patys B. Cos
te (rumunas) ir N. Kotta (alba
nas).

Iš PJT 4-sios sesijos apyskai- 
.inio pranešimo sužinome, kad 
PJT veiklos pagrindiniai objek
tai buvo Centro ir Rytų Europos 
sovietų pavergtųjų valstybių by
los aktualinimas, „viršūnių“ kon
ferencijos projektai, Rytų-Vaka
rų koegzistencija, Vengrijos rei
kalai, Vidurinių ir Tolimųjų Ry
tų problemos, komunizmo ekspan
sija. Pagrindiniai veiksniai, Į ku- 
iuos, per kuriuos, ar su kuriais 
PJT veikla buvo orientuota ir 
/ykdoma, buvo Jungtinės Tau
tos, Europos Taryba, laisvojo pa
saulio valstybių vyriausybės, 
tarptautinės ir tautinės privačios 
organizacijos, kaip Laisvosios 
Europos Komitetas, Centro ir 
Rytų Europos Kilmės Amerikie
čių Federacija, Pavergtųjų Tau-

Trafalgar
D E EXCELENTE 

CALIDAD y EXQUISITO 
GUSTO, SABOR 

y AROMA.
Inž. J. Kóvago (vidury) Lietuvių Klube Rugpjūčio 31, 1958 metais.

gmbiauktų paaavuo bosiu

stvinway y Bou • (Malar • Evita 
Bonlach - Sprande - Kais, ata.

Parduoda geriausiomis Mtygaaia

IGNAS ANDRIJAUSKAS
Atlieka riaokim teefanitkua darbus 

Ir otyguvieaą,
o. Juan da Oaray 161 — Vina Lynck

T. ▲. 756 - 8an Martin * 0163

I
Peinados „Gastón“

IMTT.U PASTABNOKAITi da PBTKOZr 
aavinlnkd ir vedija

General Rivas 470 — ISLA MAOEKL
Telefonai: SS-S2O1 Ir SM0O1

Partaldrttlte valandas.

Automobilių Taisymo Dirbtuvė
BRUNO MKRSlūUmSlUi, VEDIJAS EB SAVININKAS
OXNTBNRRA 3176 — «MY» Pompaya — T. A 91 - 9787

i < Reparación y Ajustes. Carbura- 
j ción - Electricidad). Taipgi par- 
duodamos dalys.. visokiems auto* 
niohiliamz. pasiteiraukite — 

įsite patenkinti ir savo dran* 
eams rekotnendnofiie Brunų Mar-

, SMtevičlaas tetari.

tu Draugų Amerikiečių Sąjunga, 
Azijos Antikomunistinė Lyga, 
Europinis Sąjūdis, Laisvųjų Ju
ristų Sąjunga, Laisvės Bičiuliai, 
Laisvųjų Profesinių Sąjungų In
ternacionalas, APL/CIO, Tarp
tautinė žmogaus Teisių Lyga ir 
kt.

4-sios sesijos metu PJT priė
mė 5 pranešimus, 19 rezoliucijų 
bei atsišaukimų. PJT pilnaties 
posėdžiuose dalyvavo 28 svečiai 
kalbėtojai iš Amerikos, Azijos, 
Europos. Tarp jų Įvairių valsty
bių senatoriai, parlamentų na
riai, diplomatai, visuomenės vei
kėjai, tarptautinių organizacijų 
pareigūnai.

Bendrųjų Reikalų Komitetas, 
kuris PJT pilnačiai neposėdžiau
jant, veikia PJT vardu, turėjo 
82 posėdžius politinė komisija 
— 40 posėdžių, socialinių reika
lų komisija — 14, informacijų — 
6, teisių komisija — 4, kultūros 
reikalų komisija — 8 ir ekonomi
nė komisija — 28.

4-sios sesijos laikotarpiu išėjo 
12 numerių „ACEN News", kiek
vienas numeris 11.000, 40 spau
do? komunikatų, 8- brošiūros ir 
esamos padėtės Centro <r Rytų 
Europos sovietų pavergtose vals
tybėse dvi apžvalgos.

PJT nuolatinės'delegacijos 4- 
sioe sesijos metu veikė Brazili
joje, Britanijoje, Prancūzijoje ir 
Vokietijoje. Ypač veikliai pasi
reiškė PJT delegacija per Tarp- 
parlamentarinės Unijos konferen
ciją Rio de Janeiro, kurioje da
lyvavo ir Sov. Sąjungos bei sa
telitų tariamų parlamentų atsto
vai.
' PJT 5-jai pilnaties sesijai dar-

botvarkėje numatyt 
klausimas. Tarp jų 
Rytų-Vakarų kultūri 
darbiavimo, tautų apsisprendi- 
mo, agresijos definicijos, žmo- W 
gaus teisių konvencijos, sovietų '-yį 
pavergtųjų kraštų pramonės, že- 
mės ūkio, kultūros padėties, ideo 
loginės kovos prieš komunizmą nT 
klausimai.

Pirmuosiuose 5-sios sesijos po- W 
sėdžiuose be organizacinių klau- 
simų PJT priėmė ir Įteikė JT 
protestą prieš Albanijos, Bulga- 
rijos, Čekoslovakijos, Estijos^ -Ag 
Latvijos, Lenkijos, Lietuvos, Ru- 
munijos, Vengrijos, neteisėtą at- 
stovavimą Jungtinėse Tautose, w 
prieš neteisėtą šių tautų uzur- 
pavimą, be to, bendruose deba- *®B 
tuose Įvertino dabartinę tarptau- ® 
tinę padėtį ir išvadoje priėmė 
Lietuvos delegacijos pirmininko 
V. Sidzikausko pateiktą deklara- W 
ciją. Kor. gK

o bendra

Visuomenė spaudos 
darbo talkoje 

MOTINOS PRENUMERATOS 
SKIRTUMAS

’ Mano motina, Apolonia Žiurlis 
de Lascare, gyvenanti Sarmien
to mieste, Patagonijoje, šiemeti
nei ,,A. L. Balso“ prenumeratai 
pasiuntė tik $ 50, per nepastebė- 
jimą, kad reikia $ 100. Taigi aš 
(Išsiunčiu kitus $ 50, prašydama 
priimti geriausius linkėjimus ir 
pagarbą nuo visos mano šeimos. 

Pola L. de Manuela.
Prenumeratas apsimokėjo: 

Magdalena G. Zpevak ir $50 a., 
Antanas Aleksiejus ir $ 50 aukų, 
Jonas Rudėnas ir $ 50 aukų, 
Petras Poderys ir $ 20 aukų, 
Jurgis Stočkūnas ir $20 aukų, 
Albinas Josys ir $20 aukų, 
Jonas Kasperavičius ir $20 a. 
Ona Madistavčienė ir $ 10 aukų, 
Jonas Ašmėgas ir $ 10 aukų, 
Jonas Vaičiulis ir $ 10 aukų, 
Jadze Radionoviciiė, 
Matin. Romualdas Kuprevičius, 
Petras Vaicėkonis, 
Domicėlė Abramavičiūtė, 
Simonas Buzas, 
Antanas Jasutis, 
Konstanc. C. Marčiulionienė, 
Pranas Valantiejus, 
Aleksandras Aleliūnas, 
Jokūbas Šimas, 
Adomas Jankauskas, 
Uršulė B. Skrebutėnas, 
Pranas Izokaitis, 
Karolis Liaudanskis, 
Vladas Marcinkevičius, 
Albertas Baronas, 
Agr. Petras Kraniauskas, 
Vincas Norkaitis, 
Luis Aglinskas, 
Jonas Povilonis, 
Inž. (Marijonas Cikota, 
Kostas Celkis, 
Kazys Varanauskas, 
Vincas Liakas, 
Jonas Staniulis, 
Stasys Antanavičius, 
Jonas Radzevičius, 
Ignas IĮ Šimkus, 
Kazys 
Birutė 
Stasys 
Julius 
Uršulė 
Kazys 
Adomas Matukynas, 
Julius Zagurskis,
Ant. Griliauskaitė-Kovacevich, 

Stasys Spitris, 
Sofía M. Dugan, 
Birutė K. de Pellegrini, 
Mykolas Galeckas, 
Pilypas Vaitkevičius, 
Juozas Treinauskas, 
Povilas Lekarauskas, 
Antanas Petrulis, 
\ntanas Levanavičius, 
Balys Babickas, 
\ntanas Kevėža, 
Liūdas Jakavičius. 
•tanas Baubinas, 
'tarnas Žlabys, 
Albinas Stašys, 
\lfonsas Kalibatas, 
Jonas Ramanauskas, 
\ntanas Pakulnis, 
\dolfas siperka,

Dna Malanskaitė-Kuchar, 
Vincas Stundžia, 
Vytautas Aviltis, 
Povilas Šaltenis, 
Kostas Štreimikis, 
Telesforas Baubinas. 
Pranas Vaitekūnas, 
Agr. Stasys Mikelionis, 
Elena Pajedaitė - Casella, 
Simonas Urbonas, 

.''Antanas Balkauskas, 
Boleslovas Bakšys, 
•loberías Narkevičius, 
Juzė Jacevičiūtė, 
Emilija L. Dževečka, 
\ntanas švarlys (2) 
Petronėlė .Žvirzdinienė, 
Petras Miškflnas, 
Antosė Bilakaitė, 
Apolonia Z. Lescure,

A. L. Balso Administracija.

BERNARDAS BRAZDŽIONIS
PAVASARIO ŽINIA /■ —
O taip buvo ten liūdna, sutemę,

Aš ieškojau pavasario žemėj, 
Aš ieškojau keliuos debesų, 
O taip buvo sunku ir tamsu.
Ir pragydo praskrisdamas paukštis 
Pro laukus, pro miškus, pro mane: 
Aš nešu tavo šaukiamą džiaugsmą, 
Aš pavasario tavo žinia.
Ir prašneko upelis prie kelio,
Ir prabudo gėlė pakely, 
Ir pražydo žilvičio šakelė 
Kovo saulės šiltam spinduly.
Ir širdis ėmė džiaugtis kaip vaikas, 
Šypsant samanai miško žilai, — 
Ak, nejau tai pavasario laikas? 
Ar, daina, ne anksti pakilai? ...
Ir pragydo praskrisdamas paukštis
Pro laukus, pro miškus, pro mane: 
Aš nešu tavo šaukiamą džiaugsmą, 
Aš pavasario tavo žinia.
Ir gegužyje sninga ir šąla,
Ir gegužyje krinta ledai,
Bet nevys, radę saulėtą salą,
Tavo šviesūs svajonių žiedai.
Jie tėvų žemės švies atminimais.
Ir lelijom ir tulpėm žydės,
Ir širdis ves tave nenurimus
Lig pirmosios tėvynės žvaigždės.

(Iš „šiaurės Pašvaistė“)
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Nuosavybių Administravimas I
Juana Dailydaitė, vedėja

RODRIGUEZ PEÑA 382, 2’ A-B, TE. 40-7526, 8220
Perka U perduoda neatimtas nemuš. — SuWkto paskalas pa<al namą, 1

CONSTRUCCIONES DE HORMIGÓN ARMADO 
ANTANAS PUIŠYS, Savininkas

o. Rio de Janeiro 4431, Lanús O.; TE. 241-2537
(Trys kvadros nuo Poliklinikos Lanús)

Iniinieriai-Architektai, Statybininkai ir namų savininkai: 
pasibaigė problemos I Stogus, tankus, laiptus, maudymosi 
Jjaseinus ir viską šioj srity — Hormigón Armado, skubiai 
ir be jokių rūpesčių Jums padarys ši atsakominga firma. 
Visais reikalais teiraukitės pas jos savininką Antaną Palšį.

Burba, 
Petrauskaitė, 
Culada, 
Aleškevičius,
Ukrinaitė-Nieman, 

Meškauskas,

SAUGOKITE SAVO KOJAS, 
JOS SAUGOS JŪSŲ 

SVEIKATĄ !
PATOGUS VAIKŠČIOJIMAS — 

GYVENIMO MALONUMAS!
Aplankykite mūsų konsultoriją, 
kuri yra visuotino pasitikėjimo. ■ 

CHRISTIAN
PEDICUROS

Kalba lietuviškai ir vokiškai
Moderniškas kojų gydymas.

Pasiskirkite valandą.
Giribone 1187; TE. 54-2940 
(Kampas Avenida Forest 1100)

HOSTERIA MUNRO
K. STANKEVIČIAI ir V. PALAČIONIAI, garini n kai
V. Sarrfield 5700; TE. 740 - Minro - 00098

Lietuviški valgiai. Patogi vieta automobiliamz. Priveža ko
lektyvai: Iš Tigre-Liniers 143; iš Belgrano 230; iš Chaca

rita 10; iš .Constitución: Cooperativa Azul 3.

Fernández y Timinskas
COCHERÍA ‘ ‘ FERNANDEZ 

SERVICIO DE CALIDAD — 
AMBULANCIAS — 

SEPELLOS —
CASAMIENTOS 
T. E. 243 - 5654

Casa Central:
Av. Necochea 1070, 
(Ex Av. Pavón) 
Tcmperley

Sucursal :
Balearse 510,

L. de Zamora

KOMERCINIŲ ĮRENGIMŲ 
FABRIKAS HO E FRA L" 
F. čopas 8 A. Čepas,

NOGOYA 4751/58. * J 
Buenos Airee

Medžio Ir stiklo Įrengimai^ 
krautuvėms ir fabrikų rai- 
tinime. Reikalaukit kaino-



Puslapis ketvirtas abgwhnos lietuvių balsas Spalių 2 d., 1858 m. M Ui

Moteris ir Pasaulis
SSSEBB

LIETUVAITĖS SUŽAVĖJO 
20 TAUTŲ ATSTOVUS

Pereitą sekmadienį, 28. 9. 58, 
seniausia Argentinoje savišalpos 
ir kultūros italų sąjunga Unione 
e Benevolenza, savo rūmų salė
je-teatre, Cangallo 1362, Buenos 
Aires, inauguravo rūpestingai 
paruošto savo veiklos šimtmečio 
minėjimo programą.

Folkliorinėje parodoje dalyva
vo 34 grupės, priklausančios 14 
Europos tautų, penkioms Ameri
kos tautoms ir 1 Azijos. Benevo
lenza pirmininkas inž. José Cop- 
pola pasveikino dalyvaujančius 
savo tautiniais rūbais pasipuošu
sius 20 tuatų meninikus ir skait
lingą publiką, pabrėždamas, 
kad laisvoje Argentinoje yra ga
limas tokia didingas įvairių tau
tų bendradarbiavimas ir kiekvie
nos tautos meno demonstravi
mas.

Profesorė Paula Colantini, 
kalbėdama apie folklioro reikšmę 
pažymėjo, kad beveik viso pa
saulio vyriausybės dabar ypatin
gai stengiasi gaivinti ir tobulin
ti savo liaudies meną. O daly
vaujant bendruose kultūriniuose 
aktuose vystosi ir stiprėja taip 
reikalinga viso pasaulio tautų 
brolybė.

šimtmečio minėjimo programa 
Benevolenza salėje vyks kiekvie
ną šeštadienį iki lapkričio 15. 
Programos atidarymas įvyko su 

‘ - didžiausiu pasisekimu, kaip jau 
minėta šios kronikos pradžioje. 
Skaitlinga, rinktinė publika gė
rėjosi dvidešimties tautinių gru
pių pasirodymu kiekviena savo 
tautiniais drabužiais pasipuošusi.

Pereitą sekmadienį savo tau
tiniais šokiais pasirodė argenti
niečiai, graikai, kolumbiečiai stu
dentai, jugoslavai, portugalai, 
lenkai, bulgarai ir ispanai.

O su dainomis pasirodė vien 
lietuviai! Tai žinomos mūsų liau
dies dainų meno populiarintojos 
ONA G. OŽINSKIENĖ ir MA
RYTĖ P. ZAVICKIENĖ, padai
navusios „Štai pavasaris atėjo“, 
„Tu mergytė mano“ ir „Dar tik 
tai dar“. Joms akordeonu prita
rė muzikas EDUARDAS RA- 
DIONOVAS. Visi trys lietuvių 
programos pildytojai buvo apsi
rengę puošniais, lietuvių tauti
niais drabužiais. Lietuvių pasise
kimas buvo tokis didelis, kad ne 
vien publikos plojimai ilgai ne
siliovė, bet ir televizijos atsto
vai pakvietė dalyvauti televizijos 
programoje.

Tautinių grupių parodoje su 
tautiniais drabužiais inauguraci
joje iš lietuvaičių taipgi dalyva-

ALDONA KAREČKAITĖ — 
EUROPOS ČEMPIONĖ

(E) — Vandens sporto Euro
pos pirmenybėse Budapešte ši 
lietuvaitė šuoliu j vandenį pra
lenkė visas kitas varžoves (ru
ses, švedes, angles, vokietes ir 
kt.).

Lietuvos sportininkai iki šiol 
jau yra išsikovoję Europos čem
pionų medalius krepšinio, tink
linio, irklavimo ir bokso varžy
bose.

(E) — Eleonora Janušauskaitė, 
buv. Kauno IV vid. mokyklos 
mokytoja, po 40 metų pedagogi-

vo Liet. Centro mažųjų ansamb
lio 2 poros ir L. Bendromenę at
stovavo stud. O. Čekanauskaitė 
ir stud. T. Jackevičius.

Solistė Nelida RaČelytė pianu 
lydima moksleivės M. A. Čikš- 
taitės patiekė: Oi kas sodai ir 
Motinos širdis. Jos švelnus bal
sas sužavėjo klausytojus.

Publikoje iš lietuvių matėsi 
„A. L. Balso“ leidėjas Pranas 
Ožinskas, industríalas Juozas Za- 
vickas, J. Vedegys, A. Vituris, B. 
Dedela, J. Račelienė ir Mokytoja 
A. Mikelionienė.

Savo veiklos iimtmetĮ taip U- Uéfeí ZSia’ pTk£
kilmingai mininti Benevolenza, r() buvo Salomėjos Neries vid.

mokyklos direktore. Toje mokyk
loje pokario metais vidurinį 
mokslą įsigijo 1.300 jaunuolių ir 
mergaičių.

(E) — Ievos Simonaitytės ro
manas „Piktčiurnienė“ esąs išt
versiąs j septynias svetimas kal
bas: rusų, lenkų, vokiečių, pran
cūzų, anglų, ispanų ir kinų.
SENIAUSIAS GIMNAZISTAS

LIETUVOJE — 63 METŲ
(E) — Tai MTS normuotojas 

Kuodzevičius, kuris pereitais 
metais įstojo j Pasvalio vid. mo
kyklos 6-ją klasę, o šiemet į 7-ją 
klasę. Jis amžium žymiai vyres
nis netik už savo klasės drau
gus, bet ir už savo mokytojus. 
Kai kurie jo vaikai jau yra bai
gė vidurines ir "kitokias mokyk
las, yra inžinieriai, mokytojai.

kaip jau buvo minėta „A. L. Bal
se“, pakvietė visų Argentinoje 
gyvenančių tautų atstovus daly
vauti programoje. Inauguracinia 
me akte lietuviai taip triumfa- 
liškai pasirodė kaipo Buenos Ai
re? Lietuvių Klubo atstovai.

Ateinantį šeštadienį programos 
pildime dalyvaus argentiniečiai, 
indo - amerikiečiai, baltgudžiai, 
Argentiniečių-Graikų jaunimo są
junga ir Perú menininkai.

Ant rytojaus beveik visi dien
raščiai plačiai rašė apie šį įvy. 
ki pasipuošdami fotografijomis.

Rūta.

NAUJAS TAUTINU ŠOKIŲ 
ANSAMBLIS

Raselė Kairelytė, Olga Žabraus 
kaitė ir sesutės Juana ir Elsa 
Leišytės, mokytojos Jonės Navi
kaitės paruoštos, 6. 9. 58 pasiro
dė SLA. Dr. V. Kudirkos rūmų 
scenoje, gražiai išpildydamos vi
są eilę mūsų liaudies šokių. Akor
deonu lydėjo Albertas Staliorai- 
tis. Sveikintina gražaus ir didelio 
darbo pradžia!

Tai įvyko SLA. Moterų Sky
riaus 3 metų veiklos minėjimo 
proga, kur kalbas pasakė ponios 
E. Kaibutienė, O. Rastenienė, M. 
Na kaitė - Tumienė, Dr. A. Kaire- 
lis, red. K. Norkus. Deklamavo 
ansamblietės. Visos, o ypatingai 
Kairelytė, susilaukė plojimų UŽ 
Vaičaičio „Yra šalis ..

Lilija Marcinkevičiūtė, L. Mi- 
kulėnienė, K. Kučinskienė, P. 
Juozapaitienė ir jų talkininkai 
vadovavo sukaktuvinėmis vaišė
mis.

Parengimo proga į SLA. įsira
šė 5 nauji nariai. Šeiva.

—Drė. Marija Alseikaitė Gim
butienė,. dirbanti Harvardo uni
versitete, iš JAV buvo atvykusi 
Hamburgan ir 24-30 rugpjūčio 
dienomis dalyvavo Tarptautinia
me Senovės Tyrinėtojų Kongre
se.

PASIILGAU MAMYTĖS

Žiemos laikas, 
kieme pilna sniego; 
Visą naktį 

nenorėjau miego.
Rogėmis vežė 
ryte iš namų, — 
Gal daugiau niekad 
Nematysiu jų?
Dar niekad neišnyko 
iš akių
Vaizdas Vištyčio, 
kalnelio Linkių.
Taip norėjau 
pasaulį matyti, 
Ir gailėjau 
ašarų mamytės.
Dar jaučiu ašarotą 
jos veidą,
Rankas ant kaklo, 
kaip mane išleido. 
Pasiilgau narcizų 
ir beržų, 
O daugiausia už viską — 
mamytės akių ...

JULĖ.
Argentinoje, 9. 9. 58.

Pasaulyje
RAITELIŲ PIRMENYBĖS 

TAURAGĖJE
(E) — Varžybose visas kliūtis 

bo baudos taškų įveikė Stoniš
kių tarybinio ūkio jojikas Al
girdas Dumbliauskas su žirgu 
„Širme“, Katyčių tar. ūkio jo
jikas Pranas Cerpytis su žirgu 
„Moricu“, ir šešiolikmetis arkli
ninko sūnus Eduardas Razma su 
žirgu „Ereliu“. Persirungime ge
riausiai pasirodė Cerpytis. 1.800 
metrų lygioje distancijoje star
tavo 19 jojikų. Pirmą vietą lai
mėjo „Nemuno“ valstybinio žir
gyno jojikas Juozas Bardauskas 
su žirgit „Audra“.

Antra vieta teko to paties žir-’ 
gyno jojikui Lukoševičiui su žir
gu „Zefiru“, trečia Kėdainių 
„Rytų aušros“ kolūkio jojikui 
Mačiutai su žirgu „Stirna“. Ki
tose varžybose geriausiai pasiro
dė jojikai Kubilius, Ed. Razma 
ir kt.

LIETUVOS AUKSAS
(E) — „Moscow News", sovie

tų laikraštis anglų kalba, rugp. 
15 d. atspausdino straipsnį „Am. 
her 8ea“ (Gintaro jūra), kurio 
autorius A. Lazebnikov rašo apie 
gintaro rinkimą ir apdirbimą Bal
tijos pajūryje, apie savo panikai- 
Sėjimus Palangoje su gintaro ap
dirbėją^ ir kt.

Gintaras, tasai „Lietuvos auk- 
• sas“, esąs randamas 45 km ruo

žo. „Dailės“ kombinato direkto
riaus Jono Grinkevičiaus paaiš
kinimu, gintarą Lietuvos pajū
ryje renka 248 nuolatiniai rin- 
kėjai-rinkėjos.

Daugiausiai gintaro surinko

Irena Arbatauskienė ir Ona žū- 
rauskienė. Už standart. kokybės 
gintarą kombinatas mokąs 250 
rublių kilogramui.

„Dailės“ komb. dirbtuvėse 
Klaipėdoje ir Palangoje dirbą 
apie 100 darbininkų. Išdirbiniai 
esą eksportuojami į 34 pasaulio 
šalis.

—Stuttgarte Baltų Tarybos 
posėdyje 6. 9. 58 pirmininkavo 
latvių min. L. Liepinš. Lietu
vius atstovavo VLIKo VT pirm.. 
J. Glemža ir Dr. P. Karvelis. Nu
tarta surengti Pabaltijo Diena 
Ronnoje ir įkurti Pabaltijo Kraš
tų Studijų Institutą.

—VLIKo pilnaties metinė se
sija įvyks New Yorke 11-12-13 
spalio, 1958.

—Bochume 21. 9. 58 įvyko Lie
tuvos vokiečių sąskridis. Nord- 
heim-Westfalen srity gyvena 12 
tūkstančių Lietuvos kilmės vo
kiečių.

—Hamburgo lietuvių ekskur
santai autobusais buvo nuvykę 
Briuselio parodon. Ta proga 26- 
28 rugsėjo susitiko su Belgijos 
lietuviais.

—New Yorke JTO posėdžiuo
se. kaipo Sovietų delegacijos na
rys, dalyvauja Liet. TSR. u. r. 
min. Gaška.

MARIJAMPOLĖ LIETUVIŠ
KESNĖ UŽ KITUS MIESTUS ’

(E) — Dabar Marijampolėje 
gyvena daugiau kaip 20.000 
žmonių. Gyventojai daugumoje 
lietuviai Rusų — jei ne
skaityti kareivinėse esančius da
linius vos 3-5% visų gyventojų. 
Rusai dirba daugiausia saugume,

milicijoje, kalėjime, ir kai kurio
se kitose įstaigose, užimdami ne
retai vadovaujančius postus. Ru
sai vadovauja pavyzdžiui grūdų 
paruošų kontrolei, kinofikacijos 
skyriui, mašinų-traktorių dirbtu
vei, paštų, transporto kontorai, 
naftos bazei, valstybiniam ban
kui. Be to, rusų atsakingose pa
reigose yra ir rajono vykdoma
jame komitete, partijoje, miesto 
ligoninėje. Jie, kaip taisyklė, tu 
ri gerus valdiškus butus, kurių 
nuomos kai kur žymiai žemes
nės už privačių butų nuomas.

Lietuviai su rusais mažai ben
drauja, išėmus tuos, kurie savo 
darbu nuo jų priklauso Norė
dama pagerinti santykius tarp 
lietuvių ir rusų, partija kiekvie
nais metais gruodžio 5 d. (kon
stitucijos minėjimo dieną) ruo
šia vadinamą „draugystės vaka
rą“ moksleiviams su kariuomene 
suartinti. Tačiau tokie ir pana
šūs žygiai neduoda norimų vai
sių. - ■

Žydų Marijampolėje dabar 
tik kelios šeimos ir jie gyvenime 
visai nepastebimi. Bolševikai jais, 
matyti, mažai rūpinasi, nes karei
vinių šaudykloje, pagal žmonių 
pasakojimą vokiečių okupacijos 
metais buvo sušaudyta ir užkas
ta apie 7.000 žydų, nėra net jo
kio atminimo ženklo. Kareiviai 
ten ir šiandien rausia apkasus, 
vykdo šaudymo pratimus. Daž
nai ten galima matyti besiga
nančias ožkas ir karves. Tuo tar 
pu sušaudytiems komunistams 
visur pastatyti paminklai.

Iš kitų tautybių minėtinas vie
nas korėjietis, dirbantis audimo 
fabrikėlyje „Šešupė“, pamainos 
meisteriu — ir keletas gruzinų, 
mongolų, lenkų.

Daug marijampoliečių buvo ir 
tebėra trėmime, Kalėjimuose. Bu-

ŽINUČIŲ VARPELIAI

Tokiu kukliu pavadinimu išėjo 
nauja poezijos knyga. Jos auto
rė ir leidėja, E. Valionienė, pa
tiekė 91 eilėraštį, 96 puslapiuo
se. Savo įžangos Žodyje autorė 
seko skaitytojams:

„Mieląs mano drauge, leisk 
man Tau priminti, kad mūsų 
abiejų krūtinėse plaka vienokia 
širdis ir kad taip pat vienodai, 
kaip Tu, taip ir aš, esame šioje 
žemėje tiktai svečiai, į kurią atei
dami nieko neatsinešėme, ir iš 
kurios išeidami nieko nenusine- 
šime.“

Skaitytojams linkima nusira
minimo skausmingose valandose.

Spauda ,A- L. Balso“. Leidi
nio viršelis papuoštas poezijos 
<1 vašiai pritaikytu piešiniu.

E. Valionienė, 
poezijos knygos „Žinučių Varpe

liai“ autorė ir leidėja. • •- —
—Veronika Petrokaitė Marcin 

kevičienė yra folklorinių progra
mų vadovė, 25. 9. 58 atidaryto
je cukrainėje „Gran Richmond 
Sud“, B. de Irigoyen 1515, Bs. 
Aires; TE. 23-8935. Didžiulėje 
vaišių salėje dirba 23 patarnau
tojai. Solistai ir duetai scenoje. 
Mažiausias patiekalas (consumi
sión minima) $ 10.

—Laimutė Š. Graužinienė da
lyvavo Pasaulio Lietuvių Ben
druomenės Seime New Yorke, 
kaipo Urugvajaus Lietuvių Ben
druomenės atstovė.

Maurušaitytė su mo- 
Lemanaite Maurusai- 
brqlin, kun. Augusti-

—Bruna 
tina Anele 
tiene ir su 
nu Maurušaičiu, pernai atvyko 
iš Europos pas p. Praną Lemaną 
Dock Sudan. Motina gyvena 
brolio namuose, kunigas dirba 
vokiečių parapijoj Santa Fe, o 
dantų gydytoja Bruna prakti
kuoja sostinėje. P. L.

—Salomėja Narkeliūnaitė, žur
nalistė, iš New Yorko, 2 savai
čių atostogų proga, liepos mėne
sį buvo nuskridusi Europon. Ap
lankė Punsko lietuvius ir Briuse
lio parodą.

KASDIENINIAI REIKALAI
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MUÍKETAITÉS — AĖMON( 
VESTUVĖS

Naują gražų Argentinoje , 
musių lietuviukų šeimos ži<t 
15. 9. 58 sukūrė inžinerijos! 
kulteto studentas Alfonsas i 
manas su panele Violeta Nei! 
Mušketaite. Laike šliūbo vietų 
je bažnyčioje grojo v ar g. J 
jaunosios brolis Rikardas. Al] 
ketas, o jaunuolis Edvardas H 
ciūnas pagriežė smuiku solo .M 
Maria. . v

Puošni vestuvių vakarienė ¡J 
ko ja'unosios tėvų Leono ir Oj 
Petrulionytės Mušketų namu*] 
gatvėj Monaco, Buenos AirJ 
Dalyvavo jaunojo tėvai Juod 
ii* Julijona Jankauskaitė AšiJ 
nai iš Banfieldo, juridinio fokį 
teto studentė Marytė Šimkutė] 
mamyte, (kurių namuose įvy] 
Violetos išleistuvių iš vienw 
gių vaišės), jaunosios dėdė, žij 
mas muzikos instrumentų finui 
kūrėjas Adolfas Mušketas su d 
ma, „A. L. Balso“ leidėjai P. d 
Ožinskai ir red. K. Norkus, bi] 
liai Cebiai su šeimomis, A. |J 
šenai, A. Čepai, A. Zubai, 1 
Čepaitė, stud A. Baronas, A. Kį 
minskas su jaunų vyrų orkestri 
M. Čepaitė, Petras Stanys ir dad 
vietinių intelektualų, jų tarpe d 
sas laboratorijos Mar, kurioj 
Violeta darbuojasi, aukštesnyl 
personalas.

Jaunimas jaunavedžiams sua 
(lojo Ilgiausių Metų. Prisidel 
prie šių linkėjimų! Ona]

JAUNIMO VEIKLOS
Stiprinkime tarpusavius ryšius! 
(Sveikintinas Vaidilutės žodis)

Lietuvių Centro jaunimas, su
sibūręs į didesnį jaunimo viene
tą, drauge su Centro Vąjdyba, ir 
pasiskirstęs į penkias sekretari- 
jas, yra užsimojęs stoti -j dide
lius darbus pavasariui, bei vasa
ros sezonui.

Lietuvių Centro jaunimas vi
sados pasižymi savo darbštumu, 
savo energinga bei kultūringa 
veikla, įvairiose tautinio darbo 
srityse.

Esame tikri, kad Centro jau
nimas veržiasi į platesnius dar
bo dirvonus. Galutinai susice- 
mentavęs grynais lietuviškais 
idealais, lengviau galės kopti į 
jų viršūnes.

Turime išlaikyti savo jaunose 
sielose mūsų brangųjį lietuvišką 
žodį, per kurį mes pažinsime ne 
tik savo tėvelius, bet ir mūsų to
limą ir pavergtą žemę Lietuvą.

Taigi,'kviečiame visus, seses ir 
brolius lietuvius,' atbusti ir stoti 
į mūsų eiles, kas su patarimais, 
kas su lietuvišku menu. Ir bend
rai nerkime savo rankas su Lie
tuvių Centro jaunimu, kad ga
lėtume arčiau vieni kitus pažin
ti ir tapti vieningi, lyg broliai.

Reikia stengtis, kad čia gimęs 
lietuviškas jaunimas nežūtų sve
timoje įtakoje ir su pasididžiavi
mu jaustis nė kiek nežemesni už 
kitus ateivius.

Brangi sese ir broli lietuvi!
Įsidėk į savo sielą šį tyrą ir 

nuoširdų šauksmą, ir kreipkis į 
Lietuvių Centro jaunimo gretas 
arba į Komisijos Valdybą, kuri 
su malonumu nurodys kelius ir 
sustiprins mūsų ryšius.

Neužmirškime, kad esame tos 
garbingos lietuvių tautos vaikai!

Vaidilutė.
■Buenos Aires, 9. 9. 58.
—Marija Vaitkevičienė, iš Lie

tuvos persikėlusi Lenkijon, savo- 
vyro Vaclovo Vaitkevičiaus pas
tangomis atvyko Kanadon, 14 
metų išgyvenusi sovietinėje oku
pacijoje. Pavyko išsprukti jos 
vyro siunčiamų paketų dėka.

—Bronė Jameikienė, Chicagos 
Meno Instituto stipendininkė, at
vyko į Honolulú. Havajų univer
sitete ji dirba kaipo meno fa
kulteto asistentė ir pati specia
lizuojasi meno/ istorijoje.

—Antanas Jonušas, aliejaus 
fabrikantas iš Corrientes, savo 
firmos reikalais buvo atskridęs j 
Buenos Aires. Grįžo 1. X. 58.
■ VEDYBŲ TIKSLU jieškau 
gyvenimo draugės. Esu kupiškė
nas, pensininkas, našlys, gyvenu 
savo namuose: c. Itaperú 2846, 
Villa Diamante. Mano padėty 
esančias prašau atsiliepti raštu 
arba asmeniškai. Napoleonas

WX-*¿-

Violeta Nėlida Mušketaitė I 
15. 9. 1958, sukūrė šeimos židiį 
ištekėdama už Alfonso Ašmooi 

—Pié. Inés Sžlapelis - šlapelyi 
su'savo tėvų p. Jonu Šlapeli 
atvyko iš Comodoro Rivadavi 
ir dalyvavo Dr. V. Kudirka 
Šimtečio minėjime Susi vieni j imt 
„Nesitikėjau, kad tokia skaitlii 
ga lietuvių kolonija ir tiek datį 
meno pajėgų turi“, sako viešnii 
Panelė Inés vieši sostinėje s 
savo tėvu, kuris Patagonijos dv 
rininkų deleguotas pasitarimanį 

su Žemės Ūkio Ministerija, j

vęs miesto burmistras Maurukas 
išbuvo Rusijoje daugiau 10 me
tų ir grįžęs mirė šių metų pava
sarį. Rusijoje mirė buhalteris 
Pileckis, krautuvininkas Pautie- I 
nius ir kiti. Ne mažai žuvę ir i 
pogrindyje. . * j

Partijos narių skaičius nors ir I 
nežymus, bet partiečių rankose 
yra valdžia. Jie užima dažniau- | 
šiai atsakingas vietas, Pavyz- ! 
diui Marijampolės plytinėje, kur ■ 
sezono metu dirba apie 300 dar
bininkų, yra vos 4% partiečių 
ir tie patys vadovauja įmonei.

GYVENTOJAI GERIAUSIAI 
APRŪPINTI TIK DEGTINE
(E) — Taip yra visoje Sovie

tų Sąjungoje, taip yra ir Lietu
voje. -Bet kadangi valdiškoji deg
tinė .brangoka, plačiai varoma 
„naminė“, tiek miestuose, tiek 
kaimuose, tiek kolūkiuose, tiek 
tarybiniuose ūkiuose. Varo ją 
„partiniai“ ir „nepartiniai“. Va
roma ji netik iš duoninių javų, 
bulvių, cukraus, bet ir iš kuku
rūzų, kuriuos Chruščiovas taip 
propaguoja. Pažymėtina, kad da
bar jau viešai rašoma ir apie be
saikį raudonosios armijos kari
ninkų girtuokliavimą. Nugerda- į 
▼o karininkai ir anksčiau, bet | 
niekas viešai apie tai nerašyda- ‘ 
vo. Dabar ir juos jau viešai peí- I 
kia. I

(E) — Į Kauno Politechnikos ¡ 
institutą šiemet priimta daugiau j 
kaip 900 studentų. Vilniaus ra- 1 
dijas, pranešdamas apie tai, pri- ] 
duria, kad „apie 60 abiturientų, j 
čia išlaikiusių egzaminus, vyks į j 
Maskvos, Leningrado ir kitų i 
miestų aukštąsias mokyklas“. 15 “ 
vyresnių kursų studentų mokslą 
♦fs Maskvos energetikos insti- 
MKt ir Ups atominės energijos 
panaudojimo liaudies ūkyje spe
cialistais

Siuntiniai Lietuvon
GERIAUSIA APSIMOKA SIŲSTI

VILNONĖS GELUMBĖS IR ODA

STANDARTINIAI SIUNTINIAI:

1. — Trys metrai geros vilnonės medžiagos kostiumui.
2. — Vienas kilogramas geriausios odos puspadžiams.
8. — Vienas'metras pirmos rūšies odos batų viriams (pe- 

retkams).
4. — Pusė kilogramo vilnonių siūlų megztinukams ir t. t.
5. — Spalvuota gaivai skarelė.

ŠIOS VISOS MEDŽIAGOS GAUNAMOS
„ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSE“.

Visi penki dalykai su persiuntimu ir sovietinio muito 
apmokėjimu $ 1,500. (Iš užsienių — 40 dolerių).

DASTATOMA Į GAVĖJO NAMUS.

GAVĖJAS LIETUVOJE NEMOKA NEI CENTO.

gaminiai patogiausia siųsti Ir 
pigiausia apsieina.

J. L. Suaręs 5684 Bs. As. Boecto 737, Buraca Aires. 
Pagal šį adresą — tik 
trečiadiraials nuo 20 iki

niais nuo .1.8 iki 20 vaL
Rašant naudoti tik ši adresu ..Artrentinn« Lietuvių Ralsn fl 

JOSÉ LEON 8UAREŽ 5684 (Šuo. 89), Ba. Aires, Argentina. į

22 vai.

t KeHavimju atneša žmogui • Gerb. P RENUMERA T ORLM 
daug Išmintie*, bet tatai kartais paduokite ,.A L Balso ' l«ei<lyq 
padaro jį nelaimlngesnį. lai savo ir savo draugą prenuHq

RALPH WALDO b.MERSON. ratas.



ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSASų 2 d., 1958 m. M 1101.

GRĮŽUS IS KELIONĖS 
PO SOVIETUS

tuviai sutinkami visur...
su Dan Kuraičiu ir „Chi- 
Daily News“ koresponden- 

<iiiy • Weitzel bei kitais eks- 
i litais, laimingai grįžome iš 
■tų Sąjungos. Su mielais „Ar 
uos Lietuvių Balso“ skaity- 
s (ir bendrai su savo drau- 
Argentinoje) noriu pasida- 

trn patirtais įspūdžiais. Ne- 
Ju nei „už“, nei „prieš“, tik 
■ksiu porą nuotykių, iš ku- 
skaitytojai matys šiek tiek 
IVČS.
jsii ekskursiniam autobusui 
>jns Minske, kas tai iš vieti- 
nventojų pranešė, kad vyk- 
i ¡ Maskvą gali rasti gerą 
I puikiai pavalgyti: Privá
is Mogiliovo kelią nevažiuo- 
ustatytu ekskursantams ke- 
bet pasukti kairėn ir už 

■to kilometrų užtiks tą val- 
ą. Kadangi aš moku rusiš- 
tiii savo pasikalbėjimą per
ini kelionės draugams ang- 
i. Visiems patiko minskie- 
informacija ir mes jau su- 
e jo pasakyta kryptimi. Bet 
pasukome iš nustatyto marš- 
kelio, prie mūsų prisistatė 

mlicininkai, pasiviję mus, su 
nikiais, ir liepė sukti atgal 
limo plano kelią. Aš jiems 
tingiai aiškinau rusiškai, 

mums nusibodo sausi bu
riniai, gaunami oficialaus 
> ruože, dėl to norime rasti 

ir tokį restoraną. Niekas 
■Įliejo. Turėjome grįžti į val- 
s nustatyto maršruto kelią.
ui kitas patyrimas: Mask- 

pnnorėjau nusipirkti ikrų, 
įęs valdiškon krautuvėn iš
ėjau eilėje gerą porą va
li. kol atsvėrė. Paskui su 
jin kitas dvi valandas iš
ėjau eilėje, kol priėmė pi- 
s. Trečias dvi valandas 
i'idau, kol įteikė ikrus. Už 
svarus sumokėjau 27 dole- 
ju lyginamiems 270 rublių.

I
kol pasiekėme New Yorką, 
ikrai (kaviar) jau buvo su- 
I ir teko išmesti.
ytojc- stebėjau senyvą mote
an tempdama sunkią gumi- 
liauką laistė žoles. Priėjęs 

siūliau pagelbėti. Ji malo- 
žiūrėjo į mane, bet tuo pa- 
momentu prisiartino polici

nis, kuris, nieko nesakyda-

mas man, įsakė tai darbininkei 
pasitraukti šalin. Taip man ir 
neteko patalkinti jai.

Jaltos pliaže mano akį pavi
liojo graži moters figūra. Manau, 
kaip čia pradėt kalbėti? Bijau, 
kad vėl neįsikištų policininkas, 
— kaip restorano jieškant arba 
bandant senai darbininkei pa
gelbėti žoles palaistyti. Bet šį 
kartą susitikimas buvo daug ¡do
mesnis. Aš, neva eidamas pro ša
lį,bandžiau dainuoti rusiškai apie

IMPERLIEÓIAI RENGIA 
PAVASARIO SUTIKIMĄ 
USIVIENIJIME 
rgentinos Lietuvių Bendruo- 
ičs Temperley Apylinkės Val- 
a, SLA, Dr. Vinco Kudirkos 
io salėje, Av. Gral. San Mar- 
3175, Lanús O.
EŠTADIENĮ, SPALIO — 
JCTUBRE 11,1 1958, nuo 
1,30 ( 9,30 v. vakare) vai. 
auto Balčiūno vadovaujamam 
estrui „BALTICA“ griežiant

RUOŠIA
LINKSMĄ PAVASARIO 
TKIMO ŠOKIŲ VAKARĄ ir 
RENKA PAVASARIO

GRAŽUOLĮ.
žiodės nepraleiskite progos 
i grožio įvertinimui! Tai ne
rasta proga Senimui ir jau
ni gerai pasišokti ir pasi- 
isminti SLA patalpose! Be 
— ¡vairios staigmenos! Atsi
rykite ir įsitikinsite!

Apylinkės Valdyba.

Valteris R. Rasčiauskas, 
pažįstamas ir Argentinos lietu
viams, parašiusia savo ¡spūdžius 
iš kelionės po Sovietus, kur va
žinėjo sykiu su gerb. Dan Kurai
čiu ir „Chicago Daily News“ 
korespondentu. Rasčiauskas, sy
kiu su Juozu Padžiūnu, taipgi 
viešėjusiu Argentinoje, yra di
džiulio „The Ranch Motei“ sa

vininkai Chieagoje.

pajūrio malonumus. Pažvelgusi į 
mane, ji sako: „A u nas inače 
pojut“ (Pas mus kitaip dainuo
ja) ir užtraukė:

Myliu tas jūras, 
Krioš banguoja, 
Myliu mergeles, 
Kurios bučiuoja...
Iš malonaus nustebimo, aš vos 

nenuvirtau. Jaltoje išgirsti lietu
viškai dainuojant, taip netikėtai, 
ir tokią gražią dainininkę pliažo 
aprėdale matant. ..

Ji buvo panevėžietė, vyresnio
ji gailestingoji sesutė, dirbanti 
Kaune. Jos vyras taipgi lietu
vis, gydytojas iš Kauno, atvy
kęs savo sveikatą taisyti.

Susipažinę arčiau, nutarėme 
padaryti staigmeną Kuraičiui, 
tuomet plaukiojusiam gilesnėse 
Juodmario bangose. Dar paklau
siau malonią kaunietę, kaip jai 
atėjo į galvą mintis uždainuoti 
lietuviškai? Ji man paaiškino: 
Lietuviškai dainuoju dėl to, kad 
man maloniausia dainuoti savąja 
kalba. Antra, aš iš tolo mačiau, 
kad tamsta nesi vietinis gyven
tojas, bet kokios nors tolimos 
šalies turistas. Trečia, ir man no 
rėjosi pasirodyti, kad pas mus 
kitaip dainuoja. O ketvirta, mū
sų moteriška intuicija labai daug 
jaučia...

Malonius kauniečius įspėjau, 
kad nekalbėtų lietuviškai, kuo
met suniksime p. Kuraitį, grįž
tantį iš paplūdimio gilumos. Bu
vo įdomu, kokis susidarys įspū
dis, niekomet nekalbėjęs rusiš
kai, bet šiek tiek mokąs lenkiš
kai. prabilo: „Dzien dobry“. Į 
tai ponia daktarienė atsakė: 
„Kam čia kalbėti lenkiškai ar ru 
siškai, kalbėsime lietuviškai!“

Galite įsivaizduoti pasaulinio 
keliautojo ir publicisto Kuraičio

ARAS — RESTORANAS 
“IDEAL”

Pi Mickevičius y Oía.
v. Saenz 595 — Bs. Aires.

T. E. 91-0716

BARAS « RESTORANAS
“VICTOR”

Viktoras Pavilonis, .
Nueva York 4769 — Berisso 
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LATAKAMS ANTRAŠTES — SĄSKAITAS 
VOKUS — KVITUS — FORMULIARUS 
VIZITINES KORTELES — PLAKATUS

Lietuvių, Ispanų ir 10-81» kity Kalbą

Skabiai, Graliai ir Nebrangiai
ATLIEKA 

abgentinos lietuvių baubo mpaubtuva
*■• León Snaree 5684. Vili* Rlaobtldlo, Buenos Aires.

nustebimą. Jis nieko netarda
mas, apkabino gydytojų ir jo 
žmoną. Ir tą dieną jau nesisky
rėme, o vakare baliavojome iki 
vidurnakčio.

Ir jokis policininkas mums 
draugauti nekliudė, Vasarojantis 
daktaras ir daktarienė, tai ne 
kokia nors varginga žolių laisty
toja ...

V. R. Rasčiauskas.
Chicago, 111., 20. 9. 58. >

S. L Arg. Veikimas 
BUVUSIO SLA PIRMININKO 

SVEIKINIMAS
Dr. Kudirkos šimtmečio 

minėjimo proga 
Mieli susivienijimiečiai: 
Šios didžios sukakties proga, 

širdingai sveikiname visus gau
siai susirinkusius šioje garbin
goje Dr. VINCO KUDORKOS 
pastogėje, linkėdami ir toliau 
sėkmingai dirbti ir siekti tų di
džių KUDIRKOS idealų, kurie 
veda mus vieningais tautinės 
idėjos ir susipratimo keliais, o 
visą mūsų lietuvių tautą, kaip ir 
anuomet, j laisvą ir nepriklauso
mą gyvenimą.

Visados su Jumis —
Jūsų Vladas Šimoliūnas ir 

šeima.
2558 W. 59 Str., 

Chicago, III., USA.
DR. RICARDO BALBÍN 

SUSIVIENIJIME
Lanús ir gretimų miestų UC 

RP (Liaudies Radikalų partija) 
21. 9. 59 Susivienijimo Lietuvių 
Argentinoje patalpose surengė 
iškilmingus pietus tos demokra
tinės partijos vado ir kandida
to į Argentinos Respublikos pre
zidentus, Daktaro Ricardo Bai
lón, pagerbimui.

Dalyvavo virš 500 žmonių. 
Dr. Balbfn pasakė kalbą, kurios 
turinys tilpo beveik visuose dien 
raščiuose, visur suminint „Socie
dad de los Lituanos Unidos“ var
dą.

Gerą nuotaiką bandė sudrums
ti kaiminystėje esantis vietinis 
krautuvininkas: Laike Dr. Bal- 
bin kalbos, jis užgrojo peronis- 
tų maršą. Kadangi gražiuoju 
rengėjų prašomas nesiliovė, tai 
keliolika vyrukų išdaužė langus 
ir duris.

Dr. Balbin Susivienijime išbu
vo iki vėlumos, stebėdamas fol- 
kliorinius šokius ir kalbėdama
sis su vietiniais partijos nariais 
bei SLA vadovybe ir lietuvių 
spaudos atstovais. B. K. A.
SUSIVIENIJIME PRITRŪKO 

PRODUKTŲ
Minint 100 metų sukaktį nuo 

Dr. V. Kudirkos gimimo 20. 9. 
58, Susivienijiman suvažiavo 
virš 1,000 lietuvių. Parkas buvo 
perpildytas privatiniais lietuvių 
automobiliais. Kiti rikiavos gat
vėje. Mindaugiečių ekskursan
tai iš Berisso atvyko specialiu 
Pullmanu. (Su jaist atvyko ir 
nemuniečių vadovybė).

Trečio SLA skyriaus vyrai, su 
St. Antanavičium ir M. Ziminsku 
pryšaky greičiausia baigė savo 
darbą, kadangi kelesdešimt tuzi
nų dešrelių tuoj „sutirpo“ parke 
prie laužo. Pasibaigė ir stiprieji 
gėrimai. (Bufeto vedėjas K. Ur
bonavičius naktį iš kaimyninio 
baro gavo pasiskolinti). Buvo di
delė apyvarta prie kavos, kur 
dirbo ponios Jokubauskienė, Ku- 
činskienė, Simonaitienė, Mikoliū- 
nienė, Juozapaitienė ir Kaibutie- 
nė. O kitas bufetas, kuriame dir
bo J. R. Stalioraičiai, J. Misiū
nas ir J. Raškauskas taipgi pa
darė $5,700 apyvartos.

Tvarka visur buvo pavyzdin
ga, kurią dabojo Susivienijimo 
veteranai P. J. Treinauskai, I. 
Stukas, J. Seliūnas, J. Baidokas 
ir visa Valdyba. Rūbinėj dirbo 
L. Ribikauskas.

Programas svečiams įteikė Po-

ANT LEVANAVMIUB
Canadá 2025 — V. Industrial 

Lanús Oeste
Mezginyčia narnose' namuose. 
Vilnonių ir šilkinių mekstino- 
kų pasirinkimas. Pildomi at

sakymai.

ANTANAS BUNDENTS 
DESPENSA “LA F*" 

Savininkas
StMUs taIcoxhm yrekas ir ncą 
*11 W ryn< c*nMt« PM MM 

Mffs Mtar. *ąM.u*-
kyM Ir jxMtlkrtnti

Oanning’ 1706 ir Ota. Rica 4401 
TE. 72 - 4020 — Bnsnos Aires I 

vilas Pivoriūnas ir Jurgis Gervė, 
o tautinių .spalvų ženkleliais sve
čius pa puošė malonios jaunuolės 
moksleivės Rastenytė, Narušytė, 
Žvirblytė, Galvelytė, Norvaišai
tė ir kitos.

Gerbiamai publikai, minėjimo 
rengimo talkininkams ir meninin
kams bei kitoj vietoj minimiems 
darbuotojams Minėjimo Komisija 
reiškia gilų padėkos žodį.

Juana N.
BALTOSIOS LELIJOS

SLA Dr. Vinco Kudirkos rū
mų scenoje ant aksomu užtiesto 
piedeatalo, prie dail. R. Kupre
vičiaus nupiešto žavėtino Dr. V. 
Kudirkos portreto, minėjimo me
tu, 20. 9. 58, dvi Argentinos 
lietuvaitės moksleivės, Juanita 
Leišytė ir Raselė Kairelytė, pub
likai plojant, padėjo didelę bal
tų lelijų puokštę.

Tas simboliškas gėles 22. 9. 58 
(Susivienijimo veikėjos K. Joku
bauskienė, M. Juozapaitienė ir K. 
Kučinskienė nugabeno į Sarandi 
kapinyną, papuošdamos jomis mi 
rusių SLA veikėjų kapus.

Gražus ir sveikintinas susivie- 
nijimiečių žestas! Rima.

NUBALTINTI MEDŽIAI
Ne tik savieji, bet ir daugybė 

kitų tautų žmonių apsilanko Su
sivienijime. Kuo ten gražiau, to 
lietuviui maloniau.

Susivienijimo parko medžiai 
pavasariškai nubaltinti. Už tą 
di rbą didelė padėka priklauso 
šio darbo talkininkams: Antanui 
Kazokui, Povilui Pivoriūnui, Ka
roliui Kaniušiui. J. Gervė.

SPORTO AIKŠTĖ
SLA nuosavybėje, Av. Gen. 

San Martin 3175, Lanús, prade
dama grįsti Sporto Aikštė, ku
rios labiausia stigo Basket-Ball 
(krepšinio) žaidimui, turinčiam 
tokio didelio populiarumo lietu
viuose. Išgrindimas kainuos — 
$ 25.000.

Sportuojantis jaunimas, vy
rai ir mergaitės, rašykitės į Su
sivienijimo Lietuvių Argentino
je Sporto Klubą. Ripka.
PASEKMINGAS VERMUTAS

Pagerbiant pereitų metų SLA 
darbuotojus, 23. 8. 58 ¡vykusio
se vaišėse kalbėjo SLA pirm. 
A. Plesterninkas, red. Vedegys, 
R. šeštokas, A. Simutis. Vetera
nui ir Garbės Nariui Pranui Sta- 
lioraičiui, jo amžiaus 72 m. su
kakties proga, ¡teiktas automa
tiškas plunksnakotis, kuris jaut
ria kalba padėkojo.

Pagerbtų darbuotojų tarpe bu
vo Garbės Narys Antanas Šiaud- 
vytis, gerb. K. Kučinskienė. K. 
Leišis, VI. Stunskis ir kiti. Pub
likos buvo daug. Koresp.

GERI SLA NUTARIMAI
SLA Centro ir Skyrių Valdy

bų susirinkime 16. 8. 58 galuti
nai nutarta kuogreičiausia pa
statyti Sporto Aikštę, kurios 
jaunimas taip seniai laukia.

Taipgi nutarta duoti SLA Dr. 
V. Kudirkos vardo salę nemoka
mai Temperley Bendruomenės 
Apylinkės parengimui 11. X. 58.

S-tis.

Nauji Kapai
ANTANAS JAULAITIS MIRĖ 

PRIEGLAUDOJE
Rugsėjo 22, 1958, Buenos Ai

se» senelių prieglaudoje Recole
ta mirė Antanas Jasulaitis, 78 
metų amžiaus. Palaidotas Cha
carita kapuose.

Buvo kilęs iš Vilkaviškio ap
skrities. Jaunystėje gyveno J. 
A. V. Argentinoje prieš 6 metus 
mirė jo žmona Marija Marcin- 
kaitė Jasulaitienė.

Jasulaičiai gyveno savo na
muose, Matheu 690, Lomas de 
Zamora. Dalį namo išėjęs pen
sijon Jasulaitis pardavė Pranui 
IJtvinavičiui, kuris dabar didina 
statybą.

Buenos Aires mieste liko Ja
sulaičių įsūninta duktė, Maria 
Salomea Jasulaitis, dabar 17 
metų amžiaus,' puikiai ir pavyz
dingai kalbanti lietuviškai, ku
riai tenka rūpintis visų reika
lų tvarkymu. N. G.

ARONAS RESNIKA8 
Laikrodininkas ir auksorius 
Parduoda ir pertaiso laikro
džius ir brangenybes. Perdir

ba žiedus ir perka auksą 
Corrientes 5349 - Buenos Aires

leetonuuui “DOS AMIGOS” 
PASEO COLON 449 Be. Ai 
K. pMdaeskM ir A. Dtffwüs 
Pulko. val<l*Í, baro, rwar- 

vadai Uimynomi 
T. S. 83 -A.Yi.nJdi -8202

KRAUJO SPAUDIMO PASEK- t ANTANAS SAIKAU8KAS, 
MĖJ MIRĖ AGOTA V. 48 m. amžiaus, nuo aukšto krau- 

SLANČIAUSKIENĖ jo spaudimo staigiai mirė rug-
llugsėjo 22, 1958, ligoninėje 

ėecinal de Lanús, savaitę laiko 
irgusi, aukšto kraujo spaudimo 
uisekmėje mirė pavyzdinga žino- 
a ir motina Agota Vilkeliūtė 
lančiauskienė, 56 m. amžiaus, 

čėlionė buvo gimusi Kučiūnuose, 
einu apskrity. Lietuvoje ištekė- 

,’usi už Juozo Slančiausko sykiu 
u juo atvyko Argentinon 1930 
lėtais. Čia gimė jų vienturtis
ūnus Antanas, dabar bebaigiąs 
armakologijos fakultetą Buenos 
\ires universitete, daug veikian
tis Argentinos lietuvių scenos 
meno darbe, vaidindamas ir dai
nuodamas, šiemet sukūręs šeimą 
su pavyzdinga Argentinos lietu
vaite Irene Kriščiūnaite. Jungti
nėse Amerikos Valstybėse, Eli
za beth, N. J., liko velionės se
suo Juzefą Papelis ir brolis Mar
tynas Vilkelis.

Velionė buvo pašarvota savo 
namuose, Uncativo 3568, Lanús 
Este. Giminės ir draugai, reikš
dami pagarbą velionei, atsiuntė 
daugybę gyvų gėlių vainikų, pa
puošimui kelionės amžinybėn šios 
pavyzdingos lietuvės. J. K.

A-J-A. A. V. SLANČIAUSKIENĖ, 
palaidota Sarandi kapuose 

23. 9. 1958.

ANTANINA ŪSAITĖ ŪSIENĖ 
MIRĖ NUO SUŽALOJIMO
Rugsėjo 21, 1958, Wildés li

goninėje mirė to miesto lietu
vaitė Antanina Ūsaitė Ūsienė, 56 
m. amžiaus. Buvo kilusi iš Aly
taus apskrities.

Prieš 4 metus mirė jos vyras. 
Likusi viena, gyvena savo na
muose Wildéje. Pradėjo tolintis 
nuo lietuvių. Jos namuose gy
veno kokis tai jugoslavas. Kal
bama, kad ligoninėn atgabenta 
Ūsaitė Ūsienė mirė nuo žaizdų. 
Eina tardymas. Namai ir kitas 
turtas lieka valdžiai. J. P.
•i BALTRUS ADOMAITIS, 72 
m. amžiaus, kilęs iš Alksnėnų, 
mirė Rosario mieste 10. 8. 58.
Y JONAS PAJERSKIS, 60 m. 
amžiaus, rokiškietis, mirė Rosa
rio mieste 2. 8. 58. Liko liūdin
ti žmona Magdalena Naujalytė 
ir podukra Elzė Ivašauskaitė.
Į FELIKSAS ŽIŪRYS, inž. Pi
jaus Žiūrio vyresnysis brolis, su
laukęs 66 m. amžiaus, 7. 7. 58 
mirė Cleveland, Ohio. Buvo gi
męs Janaukoje, prie Suvalkų 
Kalvarijos, Amerikoje liko žmo
na Lucija Jašinskaitė ir dvi 
aukštesnį mokslą baigusios duk
terys.
t MANUEL VALVEDRE, 78 
m. amžiaus, mirė 4. 9. 58. Liūdin
čių giminių tarpe liko duktė 
Sofia su savo vyru, Kazimieru 
Paulausku, restorano „Dos Ami
gos“ savininku.
t MARIJA DEGALYTÉ-MEL- 
DAŽIENĖ, 100 metų amžiaus, 
mirė Kenesha, Wis., JAV. Liko 
du sūnūs, trys dukterys, 8 anū
kai ir trys proanūkai.

PIRMOS RŪŠIES MISIONES 
ARBATOS i/2 Kg. — $ 40.— 
Misiones arbata konkuruoja 

Cciloną. Argentinos lietuviai ūki 
ninkai iš Misiones atsiuntė savo 
plantacijų arbatos pavyzdžius „A. 
L. Balso“ Leidyklai, kuri įteikia
ma vartotojams po $80 už kilo
gramą. Pabandžiusieji kartoja 
užsakymus, nes tai sveikiausia, 
skaniausia ir aromatiškiausia ar 
bata. Pavyzdžius įteikia ir užsa
kymus priima .Ą. L. Balsas“: 

(Bus daugiau)

VIENINTÉLIS LIETUVIŲ 
PENSIONAS MAR DEL 

PLATOJE —
c. Córdoba 3330 —
V. ir O. Matulionytė 

JANUŠKEVI0IAI 
savininkai

Asmeniška šeimininkų prie
žiūra. Veikia visuomet.

❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖

Puslapis penktai

sėjo 22, 1958, Añasco 84, Bue
nos Aires, kur dirbo kaipo namų 
prižiūrėtojas. Palaidotas Chaca- 
litn kapuose 24. 9. 58. Liko liū
dinti žmona Elena ir daug drau
gų. Be žmonos, Elenos Galgata- 
vičiūtės, liko brolis Adomas, švo- 
geris Petras Žala su žmona Mo
nika ir kiti giminės, palydėję 
velionį į amžiną poilsio vietą 
Chacarita kapuose. P. T.
t ANTANAS LIKAS, rokiškie
tis, 59 m. amžiaus, mirė savo na
riuose Monte Chingólo. Lietuvo
je liko sūnus ir žmona. Iš arti
miausių kaimynų Argentinoje li
ko Ant. Guzas, Kudukiai ir Pily
pai.
OOOOOOOOOOOOOOOOO

EVANGELIJOS TIESOS

TIKSLUMAS VISATOJE
Kaipo patvirtinimui Kūrėjo 

< gzistencijos, vienas mokslinin
kas įrodo, kad vystymuisi gy
vybės čia žemėje, yra reikalinga 
tokių tikslių sąlygų, kurios jo
kiu būdu negalėtų išsilaikyti sa
vaime arba atsitiktinai. Jis sa
ko: „Mūsų ŽEME sukasi ant 
savo ašies apie 1.600 kilometrų 
per valandą: jeigu ji suktųsi 160 
Mm. per valandą, tada mūsų 
dienos ir naktys būtų 10 kartų 
ilgesnės, kaip dabar, ir tokiu 
būdu saulė kiekvieną dieną išde
gintų visą vegetaciją; tuo tarpu, 
jei koks diegelis dar užsiliktų, 
tai per naktį jisai sušaltų. Be to, 
SAULĖ, tasai šaltinis mūsų gy
venimo, turi 12.000 laipsnių E. 
temperatūros, ir mūsų žemė yra 
nutolusi nuo tos „amžinosios ug
nies“. kaip tiktai tiek, kiek yra 
reikalinga apšildymui mūsų oro 
— nei daugiau, nei mažiau. Jei
gu toji saulė kaitintų per pusę 
mažiau kaip dabar, tai mes nuo 
to didelio šalčio sušaltume: o 
jei ji šildytų per pusę daugiau, 
tai mes nuo perdidelės šilimos 
užtrokštume, sugruzdėtume.

ŽEMĖS 1STRIŽUMAS 23-ntis 
laipsniais, duoda mums metų 
laikotarpius; jeigu žemė nebūtų 
įstriža, tai okeano garai slinktų 
nuo žiemių, pietų link, ir apkrau 
tų žemės kontinentus didžiuliais 
ledų kalnais. Jeigu MĖNUJdS 
vietoj dabartinio tolumo nuo 
mūsų žemės būtų tik 80.000 kilo
metrų tolumo, jūrų vanduo ta
da padidėtų po du sykiu į die
ną ir pakiltų ant tiek, kad ap
semtų visą žemę; nuo tokio di
delio ir tankaus apsėmimo, per 
trumpą laiką išnyktų visi kalnai.

Jei VIRŠUTINIS ŽEMĖS 
SLUOKSNIS būtų tiktai 3-mis 
metrais storesnis ne kaip dabar, 
nebūtų tada deguonies, be kurio 
jokia biologinė gyvybė negali 
egzistuoti. Jeigu OKEANAS bū
tų tiktai keliais metrais giles
nis, tai jo vanduo sutrauktų į 
save visą angliarūkštj ir deguo
nį. be ko jokia vegetacinė gy
vybė neįmanoma. Jei mūsų AT
MOSFERA būtų kiek nors ma
žesnio maštabo negu kad dabar, 
tai kai-kurie iš meteoru, kurie 
dabar milijonais sudega erdvė
je, kasdien kristų ant žemės, 
duodami pradžią didžiuliams gaiš 
rams po visas pasaulio kraštų 
vietas. Nėra mažiausios galimy
bės, kad gyvybė mūsų planetoje 
būtų tiktai atsitiktinumas — 
pradžių pradžioje turėjo būti 
vienas ARCHITEKTAS, visąga- 
lisis ir visasuprantasis.“

Todėl žmogus, nors ir menkas 
žemės vabalėlis, bet kuris nors 
kiek mato ir supranta tuos 
aukščiausiojo Kūrėjo darbus. 
Jisai žvelgdamas į visą tai, 
nejučiomis veržiasi pro jo lūpas 
iš gilumos širdies, ano didžiojo 
poeto karaliaus Dovydo žodžiai: 
..KAIP DIDI YRA TAVO DAR-
BAL O VItóPATIE, IR KAIP
NUOSTABIAI TU JUOS TVAR
KAI!“

♦ ♦ ♦
Evangelija skelbiama lietuvių 

kalboje kiekvieną sekmadienį 16 
val. Pasaje Chimborazo 2072, al
tura Cabildo 737, Avellaneda; ir 
10 vai. ryto o. 18 Nr. 41, Villa 
Sastre Tempereley.

Visi tautiečiai maloniai kvie
čiami.

Įėjimas nemokamas.
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VIETOS KRONIKA
SUEIGOS L. KLUBE 

TREČIADIENIAIS
Trečiadienių vakarais iki 22 

vai. Knygų pasikeitimai, laiškų 
atsiėmimas, prenumeratų sutvar
kymas, draugiškas laiko pralei
dimas Lietuvių Klūbe. Trečia
dienių vakarais renkasi mū s ų 
broliai latviai ir estai, mūsų ben 
dran Pabaltiečių c e n tr a n , Bs. 
Aires Lietuvių Klūbe, Boedo 737.

ARGENTINOS LIETUVIŲ* 
CENTRAS

šeštadienį, spalio 11, 1958, 21 v. 
rengia

32 METŲ MINĖJIMĄ 
Prakalbos — Sveikinimai — 

ŠOKIAI
Buenos Aires ir aplinkinių mies
tų lietuviai maloniai kviečiami 
dalyvauti. Savo atsilankymu pa- 
remsite LIETUVIŲ CENTRO 
RŪMŲ STATYBĄ ir jaukiai 
praleisite laiką skaitlingame lie
tuvių susibūrime.

Liet. Centro Valdyba.

RABO SALELES ŠNIPE 
GYNĖJAS GALVELIS

Dėkoju už „A r g e n t i n o s 
Lietuvių Balsą", kurį gaunu 
šiuo adresu: Eduardo (laivelis, 
Base Naval, Ushuaia, Tierra de 
Fuego.

Atlikdamas karinės tarnybos 
prievolę garbingame Argentinos 
karo laivyne, penkias dienas pra 
leidau niekelio negyvenamoje sa 
lelėje Šnipe, esančioje arčiau 
prie Argentinos, negu prie Chi
les. Mes Argentinos kariai toje 
salelėje gyvenome palapinėse. Pa 
šaulio spauda labai daug prira
šė apie tą salelę, kurios padėtis, 
mums išvykus, pasiliko po seno
vei. Tos Argentinos žemės gaba
lėlio mes niekam neatiduosim!

Susivienijimiečių jaunimui bū
siu dėkingas už parašymą ir at
siuntimą vartotų pašto ženklų, 
pasikeitimui su mano turimais.

Edvardas Galvelis.
Base Navai, Ushuaia, 
Tierra de Fuego.
16. 9. 1958.

—Domingo Butkus, įsikūręs 
Villa Rumipal, lankėsi „A. L. 
Balse" apsimokėdamas savo pre
numeratą. Ta proga bemotonnių 
lėktuvų huvusis fabrikantas ap
lankė .savo draugus Berisse, Mar 
del Platoje, Mira Mar ir Tan- 
dilyje.

—Antanas Mažeika, buvęs S. 
Ii. A. Sporto Klubo pirmininkas, 
atlieka karinės tarnybos prievo
lę karo laivyno raštinėje.

—Federico Koreikis, sriube
lių fabriko savininkas, nusipirko 
naujausio modelio automobilį 
Opel-Record, kuriuo sykiu su sa
vo šeima aplanko lietuvių kultū
rinius parengimus.

—Juozas Vaitkevičius, duonos 
fabrikanto Felipe ir 
Vaitkevičių sūnus, tris

LIETUVOS LK PIRMININKAS 
ATVYKSTA ARGENTINON
Lietuvos Laisvės Komiteto pir 

mininkas, buvęs Lietuvos užsie
nių reikalų ministeris, atstovą 
vęs Lietuvą Berlyne ir kitose ša
lyse, juristas ir visuomenininkas 
VACLOVAS SIDZIKAUSKAS, 
kaipo Pavergtų Europos Tautų 
politinės komisijos pirmininkas, 
atvyksta aplankyti Pietų Ame
rikos šalis.

Šioje diplomatinėje misijoje 
ministerį Sidzikauską lydi Lais
vosios Europos organizacijos na
riai rumunas, vengras ir čekas. 
Iš New Yorko išskrenda spalio 
19 i Venesuelą. Paskui skrenda 
i Kolumbiją, Peru, Paragvajų, 
Urugvajų, Argentiną ir Brazili
ją. Kelionėje išbus vieną mėnesi 
laiko. Matysis su minėtų Pietų 
Amerikos šalių vyriausybėmis, 
parlamentarais ir spaudos atsto
vais, jieškodami užtarimo pa
vergtoms Europos tautoms.

Delegacija ilgiausia išbus Ar
gentinoje, būtent vieną savaitę 
laiko. Mūsų organizuotos visuo
menės pareiga išnaudoti šią re
tą ir nepaprastą progą, sueinant 
i artimesni kontaktą su Lietu
vos Laisvės Komiteto pirminin
ku, kad išgirsti jo asmenišką 
pranešimą, 
biant didį mūsų tautos diplo
matą.

Sutikimo ir pagerbtuvių daly
viai užsiregistruokite savo orga
nizacijose, dėl dienos atvykimo 
susižinodami su „A. L. Balso“ 
Redakcija.

BUS DIDELE ŠVENTĖ

atitinkamai pager-

LIETUVIŲ CENTRE

Daug darbo nuveikęs Dr. J. 
Brsanavičiaus vardo Argentinos 
Lietuvių Centras gali pasidi
džiuoti prieš viso pasaulio lie
tuvius savo garbingo amžiaus 
XXX11 metų sukaktimi, kuri 
bur minima šeštadienį, Spalio- 
Octubre 11, 1958, 21 vai. savo
je nuosavybėje, Tabaré 6950, 
Buenos Aires.

Į turtingas vaišes (Lunch) bi
lietai jau parduodami. Šio isto
rinio jubiliejaus ruošimu ir jo 
programa rūpinasi Lietuvių Cent 
ro jaunimas per penkias savo 
sekretarijas. Gerb. publika pra
šoma apsirūpinti bilietais iš 
anksto.

Dalyvauja Nemuno, Mindau
go ekskursijos iš Berisso, bro
liškų organizacijų ir spaudos ats 
tovai bei fotografai.

Šia, proga bus elektros švie
somis iliuminuotas Argentinos 
Lietuvių Centro statomų Dr. J. 
Basanavičiaus Rūmų jau pasta
tytas skeletas.

Sostinės- ir kitų miestų lietu
vius maloniai kviečiame daly
vauti, įsigyjant įžangas iš anks
to. Lietuvių Centro Valdyba.

GRAŽUS LIETUVIŲ CENTRO 
PARENGIMAS

Dr. J. Basanavičiaus vardo 
Argentinos Lietuvių ('entras. Ta
baré 6950, Buenos Aires. 27. 9. 
1958 surengė Pavasario Sutiki
mo šventę. Daug gražios lietu
vių publikos suvažiavo iš sosti
nės ir iš aplinkinių miestų.

Po skanių vaišių, buvo ren
kama Pavasario Karalaitė ir jos 
Princesės. Buvo labai sunkus pa
sirinkimas, kadangi tiek daug 
lietuvaičių gražuolių dalyvavo. 
Vienok, jaunimo tvarkomu bal
savimu Pavasario Karalaite iš-

Spalių 2 d., 1958 m. M 1IO|

Jurgia Gilvydis, baigęs kino technikos studijas ir Liet. Kino T 
ro „Vytis“ kūrėjas, tikrina istorinę Lietuvą surinktą ir suvy 
tą į daugybę filminių ratų, ratukų, kuri bus atrinkta ir su j 
jais pritaikintais garsais parodyta publikai, švenčiant savo 25 ¡ 
tų filminės ir visuomeninės veiklos paminėjimą. Taip pat bu 
rodyta J. Gilvydžio nufilmuotos filmos iš lietuvių gyvenimo 
gen tino j e, kuriose nevienas save ir savo draugus pamatys 25 
tais jaunesniais. Bus parodyta ir naujų filmų. J. Gilvydis 
Lietuvai Išlaisvinti Centro sekretorius, Tautos Fondo iždiniu) 
Pabaltos Komiteto atstovas, Karių Sąjungos narys. Jis savo ¡ 
tangomis, paaukotu laiku ir įdėtu nemažu pinigu daug kult.iri 
ir patrijotiniai pasitarnavo Argentinos ir Urugvajaus lietuvią 
lonijoms, taip pat Lietuvos propagandai ir Jos garbei. Dabar sp 
da ir visuomenė turėtų išsitarti savo žodį ir gausiai atsilarky 
parengimą, kuris įvyks SPALIŲ 12 d., SEKMADIENĮ, 16 

Lietuvių salione BRASIL 835, Avellaneda.

STILIZUOTAS IR MODERNIŠKAS 
KĖDES

Stipriai ir Nebrangiai dirba
KAZIMIERAS MASLIONIS 

(Jaunavedžiams nuolaida)
c. COSQUIN 5343, V. Riachuelo, Bs. Aires

ŽYMIAI ATPIGO KELIAS 
Į J. A. V.

Buvęs .Švedijos prekybos ats
tovas Lietuvoje, p. Krigeris, va
dovaujantis laivų ir lėktuvų 
agentūrai „Vianord" (Suipacha 
156. Buenos Aires), praneša ,,A. 
I. Balsui“, kad kelionės lėktu
vais ir tūlų linijų laivais į JAV 
yra žymiai papigintos.

P. Krigerio tarpininkavimu sa 
vn laiku išvyko j JAV pianis
tas A. Kuprevičius ir jo sesutė 
smuikininkė Elena Kuprevičiū- 
tė Bergienė.

Kas iš dabar vykstančių susi- 
žino su „Vianord“ direktorium, 
tas gauna geriausias sąlygas.

Patogi kelionė 147 dol. yra 
už 188 dol.

rinkta panelė Hilda ZIBERKAI- 
TĖ, o jos Princesėmis išrinktos 
gimnazijos moksleivė ir scenos 
veikėja Marytė Aldona Čikštai- 
tė ir universiteto studentė 01- 
gita Čekanauskaitė iš Sarandi.

Dr. Justinas Kuncaitis, 
bakteriologas, dirbęs Kordobos 
universitete, profesoriauja uni
versitete de Cuyo, Mendozoje. 
Atvykęs iš Šveicarijos, Argenti
noje Dr. J. Kuncaitis jau 
šė keletą mokslinių darbų 

nų kalba.
—Inž. Jonas Čelkis, 14 

dirbantis Aliaskoje kaipo 
žinkelio inžinierius, lapkričio pa
baigoj atvyksta atostogauti Ar
gentinon. Apsistos pas savo gi
minaičius pp. Rasiūnus, Moro- 
ne.

—Standartiniai vilnonių me
džiagų, odų, vilnonių siūlų ir 
skarelių paketai, su sovietinio 
muito apmokėjimu ir dastatymu 
; j : „A. L.Balso“ 
tarpinikavimu siunčiami Lietu
von. Siuntinys su visom išlaidom 
$ 1.500.

Albinos 
metus 

lankęs Karo Mokyklą, kaipo 
karinės 

tarnybos prievolę Junin de Los 
Andes, Neuquen, Chiles pasieny
je-

—Bruno Šatas, minėdamas sa
vo žmonos Stefanijos vienų me
tų mirties sukaktį, 14. 9. 58, po 
pamaldų surengė pietus P. Saka
lauskų restorane Avellanedo j e. 
Dalyvavo duktė Adelė, sūnus Jo
nas ir apie 60 pono Bruno drau
gų, ddižiumoje kaimynų kėdai
niškių.

—Vaistų siuntiniai oro paštu 
adresatus pasiekia per savaitę j gavėjo namus 
laiko. Kol pašto išlaidos nepa
kilo, pakeliai iki pusės kilogra
mo persiunčiama už $ 250. Su 
receptais arba laiškais kreipki
tės „A. L. Balso“ Redakcijon 
nuo 16 iki 20 vai.

—Kazimiero ir Valerijos Ka
minskų užmiestinėje viloje Mo- 
rone 21. 9. 58 įvyko pavasario 
sutikimas. Vaišėse dalyvavo gra
žus lietuvių jaunimo ir šeimų 
būrys.

—P. Minkevičius, Armouro vil
nų skyriaus viršininkas, bosto- 
nietis, su savo žmona ir devy
niais vaikais iš City Bell iš
vyko j JAV.

—Jonas Jaunius guli Ramos 
Mejia ligoninėje, salė 7, lova 6. 
Laukia chirurginės operacijos.

—Stasys Vitkauskas apie mė
nesį laiko serga savo namuose, 
Ferre 6455, V. Riachuelo. Gydo 
Dr. Jasinskis.

—Birutė Jaseckaitė atskrenda 
iš Kanados, kad dalyvauti pa
nelės Rositos Katinaitės vestuvė
se. kurios įvyks šių metų pa
baigoj.
■ VIDURINIO MOKSLO pa
mokas duodu mokinių namuose 
lengviausiomis sąlygomis. ~ 
rautis laišku arba asmeniškai: 
Sr. Račelis, 
(Suc. 39), Buenos Aires.

atlieka para- 
ispa-

metų 
gele-

PAJIEŠKOMI ASMENYS:

Tei-

VILIUS RASIŪNAS 
Optikas Technikas 

AKINIAI. FOTO — APARATAI 
tavo Laboratorijoje priima: 

Šeštadieniai* nuo 13 —17 
Sekmadieniais nuo 11 —11 

Gral. M. ACHA 876, Morón. 
(Frente Club Pomo na) 

Oaailla Oorreo U, Morta FHDT1

Ignas Petreliūnas, kil. iš Lab- 
girių,

Ignas ir Antanas Kazlauskai 
(broliai), ir

Jurgis Blažaitis, kil. iš Mal
dinu k., Alvito vai.

Šiuos asmenis paieško jų gimi
nės. Dėl smulkmenų kreiptis j 
Lietuvos Pasiuntinybę, Monte
video, Rambla Rep. de Chile 
1606, darbo valandomis, nuo 9 
iki 12 kasdien, išskyrus šventa
dienių, arba laiškais.

Pasiuntinybė. 
Montevideo, 1958 m. rugsėjo 6.
■ PARDUODAMA „fiambre-
na“ labai geroj vietoj, su skait
linga klijentelia. Ideališka pre
kyba mažai šeimai ar dviem pu
sininkam. Su nedideliu kapitalu 
daro labai gerą apyvartą. Dėl 
smulkmenų kreiptis antradie
niais, tarp 18 ir 20 vai. „A. L. 
Balso Leidyklon: José León Suk- 
rez 5684, Villa Riachuelo, Bs. 
Aires. (K. Č.)
■ PARDUODAMA batų ir įvai
rių smulkių prekių parduotuvė. 
Labai gerom sąlygom. Pigi nuo
ma. Labai gera proga, mokan
čiam truputi taisyti batus. Bet 
galima ir be to. 'Mėnesinė apy
varta apie 10.000 pezų. Smulk
menas sužinoti „A. L. Balso“ Lei 
dykloj, José León Suárez 6684, 
Villa Riachuelo, Bs. Aires, AN
TRADIENIAIS nuo 18 ild 20 
va]. (L. G.)

NAUJOS AUKOS LIETUVIŲ 
CENTRUI

Lietuvių Centro Rūmų staty
bai jau yra aukavę apie 400 
Argentinos lietuvių. Ir kitus tau
tiečius prašome prisidėti.

Naujai gautos aukos:
Aleksandras Aleliūnas $ 500.—
Vytautas Balčiūnas 200.—
Pranas Jankauskas 100.—
Adolfas Šmitas 55.—
Domicėlė Rinkevičienė 50.—

O
O DRA. ANA ROSA MISKUNAS
Y CHIRURGE — DANTISTE

Savo kabinete priima pirmadieniais, trečiadieniais ir 
penktadieniais nuo 16 vai.

<> (Kitom dienom — pagal susitarimą).

Av. del Trabajo 2879 — — T. E. 66 - 8145
Buenos Aires

Listuvė AkuMri
PENSIONAS .JJTŪANIA

Charles-Kazys Norkus, 
nuo 1. 9. 58 išėjo iš General 
tors, kur su 1,000 dolerių 
nosine alga dirbo kaipo persona
lo viršininkas ir generalinis sek
retorius. Padavęs rezignacijos pa 
reiškimą apie pusmetį sutruko 
kol atsiskyrė su amerikiečių ben 
d rovė, kurioje dirbo apie 20 me
tų. Dabar jis yra PFITZER la
boratorijų direktorium, kurios 
Moreno mieste pastatė vaistų 
fabriką už 21 milijoną dolerių. 
Charles Norkus tik ką grįžo iš 
savo gimtųjų Jungtinių Ameri

kos Valstybių.
—Vytauto ir Teofilės Senkiū- 

tės Gurevičių namuose San And
rės, 28. 9. 58 įvyko puošni va
karienė pavasario sutikimo pro
ga. Dalyvavo pp. V. M. Matuko- 
niai su dukromis Onyte ir La- 
dys, V. A. Grigaičiai, R. A. Ja- 
siuliai su dukra ir sūnum, J, 
S. Nekrošiai su sūnum Antanu, 
M. Gervinąs ir „ALB“. red. K. 
Norkus.
■ REIKALINGAS KNYGVE-
DIS ir mergaitė parduotuvės raš 
tinės kasoje dirbti. Turi būti 
kompetentiški. Kreiptis j Wolf 
Arendar, Gral. Páz ir S. Martin, 
Lanūs. (0-1)
■ PARDUODU VERŽEKLIŲ 
(muterkių) fabriką už $250.000: 
Liniers 2558, Valentín Alsina.

(0-3)

Mo- 
įnė-

Viso šiuo sąrašu $ 905.—
Dėkoja: Liet. Centro Valdyba. 
—Už mirusius L. Centro na

rius bus mišios 19. 10. 58, 11:15 
va! Villa Lugano bažnyčioje, ir 
pietūs Lietuvių Centre, kaip 
kiekvienais metais. Pietums bi
lietus įsigyti iš anksto pas komi
sijos narį p. V. Norkaitj, Taba
ré 6420, Villa Lugano. LC. V-ba.

—Jonas Čikštas, idustrialas ir 
ALOS Tarybos pirmininkas, 6. 9. 
1958 buvo susižeidęs. Sugipsuo
ta kairioji ranka baigia sveikti.

Domingo Pocius, 
kuris atostogų proga iš Brookly- 
no buvo atvykęs aplankyti Wa- 
terbury, Conn. ir Providence, R. 
I. lietuvius. Grįžęs siunčia linkė
jimus visiems savo draugams Ar 
gintinoje, kur virš 20 metų gy
veno. Savo prenumeratos sąskai- 
ton „A. L. Balsui“ atsiuntė 
$ 266,67%

JUAN V. LIMBĄ
2 a. Santa Rosa 3666 

TE. 740-Ombú-3663 
Mechaniška dirbtuvė. Mašinų 

konstrukcija ir pataisymai.

VILLA RUMTPAL, Córdoba 
Vasarotojai prašomi ii anks
to užsisakyti kambarius. „14- 
tuaaia”, prie pat «loro Cala- 
muehita, turi geriausius pa
togumus savo skaitlingiems

Ohaoo 2168 — Vatestia Atela*
FIAMBRARIA “AHITA

TE. 26 - 2540.
JUOZAS ZAVTOKAS, sav. 

Fabr.: Raktini ir Parduotuvė 
Baoaoay 741 UriarU 8046

BOULOGNE — SUR MRR

GRAN RICHMOND BUD 
Confitería y Varietė 

B. de Irigoyen 1515, Bs. Ar.
T. E. 23-8935 

Veronika M. Petrokaitė, ved. 
Vakarais įvairi programa 

scenoje.
(Consumisión minima $10)

O Puošnius, modemiškus, stiprius ir amžinus
9 BALDUS PADIRBA IR IŠSIMOKĖJIMUI PARDUODA
0 IGNAS STUKAS
9 Av. B. Rivadavia 1128 (2330) — Lanús, GR.

> Dra. S. PISAREDITCH de HORNBAIN
> Dantų Gydytoja
k B. SUR MER 541 — 2° piso H,
> Buenos Aires.
> Kalba rusiškai
> Priima kasdien nuo 15 iki 20 valandai

I NERVŲ ir PROTO LIGOS 
Liaukų nenormalumai 

Dr. lAlTOHBB ADBOOSBD 
10-13 tr nuo is-ie vai.

Paraguay 1866. TE. 41-4207

RADIO T10HNIKA8
VINCAS RAMANAUSKAS 

(Diplomuotas JAV)
Dirt* tr parŪMta: Badfo searatao 
ooaMnadoo tr amptladorea. Taisė 
visokių Amą tr rtKą opantMi 
canataodaaao ai oavą. tartą. Pa- 
BmIhmi Bnsttftnuk tvtaioo mniN 
Vyksta tr | gnttano grleotataltao, 
▲DUSAS:
salte Pota 289 — TE. 644154 
(Aukšuma: Rivadavia 10,600)

TE. 88-3605

LIETUVIŲ KRAUTUVĖ 
xCasa “CAPICUA’’ 

Parduoda loterijos blliotuo, leotf 
lomo roílrwenfo, Salota, etc.

FBTBA8 VATOXKONTB, Mf. 
Warnes 878 Villa Crup

Dr. I. LIVIWA0 
Lietuvis gydytojas—ohirnrg» 
Diplomuotas Berlyno ir Ctf 
dobos universitetuos. Kardi» 
logijos viršininkas Fiorito I» 
goninéje. Širdies ligų 
listas. Priima širdies, aorta i 
kt. ligų ligonius savo kon»« 
torijoje nuo 18 iki 19 val 

CALLAO 545 — TE. 40-86*

Sage. “U Vee”,J.Tx tam MM, M As.




